



Īsziņas

Labā ziņa:

Sākas labdarības akcija

No pirmdienas Latvijā sākas labdarības akcija "Eņģeļi pār Latviju". Arī šogad savu sargeņģeļi gaida vairāki Latvijas bērni, kuriem ziedojumi nepieciešami medicīnas pakalpojumiem, kas nav iekļauti valsts apmaksājamo pakalpojumu sarakstā. Lai palīdzētu šiem bērniem, nepieciešami vairāki tūkstoši latu. Pērn līdzīgas akcijas laikā izdevās savākt 430 tūkstošus latu un palīdzēt 111 Latvijas bērniem. Piedalies labdarības akcijā arī tu!

Slikta ziņa:

Pārtrauc klientu apkalpošanu

Ar šī gada 1.decembri Balvos darbu pārtrauc valsts aģentūra "Lauksaimniecības datu centrs", kas nodarbojās ar piena kvotu, mājlopu krotāļu izsniegšanas un citiem jautājumiem. Tagad Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas puses iedzīvotājiem nāksies mērot ceļu uz Gulbeni, kas būs tuvākais klientu apkalpošanas centrs.

Nepalaid garām:

Sacentīties volejbolisti

22.novembrī pulksten 14 Balvu 2.pamatskolas sporta zālē Latvijas čempionāta volejbolā 1.līgas spēle starp volejbola klubiem "Balvi" un "RTU-UPS" (Rīga).



Foto - A.Krisanovs

Stāsta par elektrodrošību. Drošības cimda ToDo mājas garāžā bērni uzzināja par to, kā pareizi novietojams ugunsdzēsamais aparāts, ko nozīmē dažāda veida uzlīmes uz kartona kastēm, kā, vizinoties ar velosipēdu, noteikti jāizmanto ķivere, ceļgalu un elkoņu aizsargi. Arī to, ka ar elektrības vadiem spēlēties ir bīstami, tagad zina ikviens ToDo mājas apmeklētājs.

Ciemojas pie ToDo

Vakar Balvu 2.pamatskolas telpās norisinājās Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības un Izglītības un Zinātnes ministrijas (IZM) rīkotā bērnu drošības kampaņa, kuras ietvaros par elektrodrošību, gāzes drošību, ugunsdrošību un personisko drošību izglītoja jaunāko klašu skolēnus.

Visas dienas garumā akcijā piedalījās 1.-3. un 4.-6.klašu skolēni no Balvu pamatskolas, Balvu 2.vidusskolas, Balvu Amatniecības vidusskolas, Bērzpils vidusskolas, Tilžas vidusskolas, kā arī Krišjāņu, Vectilžas, Briežuciema, Stacijas un Viksnas pamatskolām. Šī ir jau piektā Latvijas pilsēta, kurā ciemojas drošības cimds

ToDo ar savu komandu. Arī šoreiz skolas sporta zālē viņi bija izvietojusi līdzatvesto *drošāko mājokli pasaulē*, kuru palīdzēja iekārtot eksperti no IZM, Darba drošības un vides veselības institūta, a/s "Latvijas Gāze", a/s "Latvenego", Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, kā arī drošības kompānijas "GRIFS AG". ToDo mājoklis, kurā ietilpst virtuve, dzīvojamā istaba, garāža un pagalms, palīdzēja bērniem izprast dažādo drošības elementu vietu viņu ikdienā. Katra zona bija veidota tā, lai bērni piedalās, ieklausās, ieskatās un atceras.

"Bērniem šis pasākums ļoti patīk, jo tā nav vienkārši lekcija. Apmācība notiek, izmantojot krāsai-

nas dekorācijas un aktieru piedalīšanos. Tā šī informācija viņiem kļūst vieglāk aptverama," par spēles formā veidotās apmācības priekšrocībām stāsta projekta vadītāja Ieva Kasemira. Par to, kāpēc galvenais varonis ir tieši drošības cimds ToDo, Ieva saka: "Tieši cimdu uzvelkam, lai pasargātu sevi dažādās situācijās. Cimds ToDo nav varonis, kurš atnāk un izglābj bērnu, kā tas bieži redzams *multenēs*. Šeit cimds simbolizē zināšanas, kas bērnu turpmākajā dzīvē spēs paglābt no dažādām nelaimēm."

Katrā no cimda ToDo mājas telpām bērni uzzināja kaut ko jaunu par to, kā ikdienā pasargāt sevi no dažādām nelaimēm. Pie-

mēram, mājas virtuvē viņi iemācījās pareizi uzglabāt elektroierīces, atpazīt dažādas ķīmikālijas, kā arī saprata, kas jādara gāzes noplūdes gadījumā. Katrā no telpām bērniem gaidīja jauna informācija. "Uzzināju, ka nedrīkst aiztikt elektrības vadus, bet pārķona laikā stāvēt zem koka vai elektrības vadiem. Bet, ja notiek kāda nelaime, skaļi jāsvilpj svilpē," jauniegūtās zināšanas atklāj Balvu pamatskolas 1. klases skolniece Sintija Daniela Vizule. Savukārt pirmklasniekam Pēterim Kraujam vislabāk patika ToDo garāža, jo tur viņš saprata, ka spēlēties ar ugunsdzēsamo aparātu ir bīstami, nedrīkst spēlēties arī ar uguni un elektrību.

I.Tušinska



Deju kolektīvs "Pāris" aicina bijušos dejotājus uz kolektīva 15.dzimšanas dienu!

Pasākums notiks

27.novembrī plkst. 20

Briežuciema tautas namā.

Par dalību paziņot Zītai līdz 24.novembrim. Tālr. 26404392.

Nākamajā Padugunī



● Mēs Tev dāvinām sevi, pasaule, pasaulīt...
Ballējas sudrabkāzu pāri

● Skumst par dzelzceļu, ražo kaminmalku
Ciemojamies Kubulu pagastā



Eriņu ģimenes galva - tētis Andris - vienmēr bijis ambiciozs cilvēks - ko ieņēmis galvā, to arī panācis. Tagad Eriņus pazīst visā Latvijā.

6. lpp.



Patlaban Viļakas - Kārsavas ceļš Baltinavas novadā desmit kilometrus garā posmā ir grūti izbraucams. Notiek remonts. Taču nākamgad, cerams, brauksim pa asfalu....

13. lpp.

Nedēļas jautājums

Vai jūs uztrauc tā sauktā "cūku gripa"?



SVETLANA JAUNDZEMA, dzīvo Tilžas pagastā: Pārāk neuztrauc, jo sabiedriskas vietas, kur pulcējas daudz cilvēku, īpaši neapmeklēju. Vairāk uzturos mājās. Protams, lietoju vitamīnus - ēdu dzērvenes, ķiplokus. Neviens nevaram prognozēt, kas ar mums un kad notiks, tāpēc arī šajā ziņā paļaujos uz Dievu. Pretgripas potēm sevišķi neuzticos. Pat ārsti neiesaka tās lietot.



AIVA VEKMANE-ŠĶERBA, dzīvo Balvos: Uztrauc, bet ne tik ļoti, lai kristu panikā. Pagaidām ģimenē visi turamies, neslimojam ne paši, ne bērni. Balvi neatrodas gripas epicentrā, lai gan no Gulbenes neesam sevišķi tālu. Lai nesaslimtu, ēdam gan ķiplokiņus, gan dzērvenes. Par iespēju potēties domātu, jo pastāv dažādi viedokļi. Ir cilvēki, kas ir nomiruši arī pēc potēšanās... laikam gan ārzemēs.



ALOIZIS JERMACĀNS, pensionārs: Neuztrauc. Kas tur ko uztraukties, ja nomiršu, valdībai būs mazāk izdevumu, pensiju nevajadzēs maksāt, arī gaiss kļūs tīrāks - piesārņoju taču gan elpojot, gan pipējot. Ar gripu savā dzīvē neesmu slimojis un nezinu, kas tā tāda ir. Ir kauli bijuši laužti, ar acīm slimoju, bet ar gripu - nē.



NORMUNDS PUŠPURS, dzīvo Naudaskalnā: Protams, uztrauc, jo kuram gan patīk slimot. Taču tagad ir tādi laiki, ka pat slimam ir jāiet uz darbu. Es eju uz darbu pat tad, ja man temperatūra ir 38 grādi. Lai nesaslimtu, ikdienā lietoju ķiplokus, dzēru dažādas sulas. To gan daru! Ja būtu iespēja vakcinēties pret jauno gripu, apdomātu, ko darīt. Ja būtu masveida saslimšana, tad gan vakcinētos. Noteikti!



ALEKSEJS, mācās 5.c. klasē: Uztrauc mazliet, jo tad nevarēs iet skolā. Pagaidām gan mūsu klasē visi ir veseli. Mamma rūpējas, lai es nesaslimtu ar gripu, katru rītu dod man dzert Actimelu, dod arī C vitamīnu - to saldo, laikam ar glikozi. Mūs septembrī skolā potēja, tikai nezinu pret ko.

I.Zinkovska

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ man svinami dubulti svētki - gan valsts dzimšanas diena, gan savējā. Ir atzīts, ka cilvēks pirms dzimšanas dienas jūtas mazliet emocionālāks un uzvilktāks. Tāpat jūtos arī es. Nedēļa sākas, kā ierasts - ar darbu. Otrdien kopā ar dakteri Paideri-Trubņiku veicām Rugāju skolēnu padziļinātu medicīnisko apskati. Trešdien Latvijas valsts dzimšanas dienas svinībām sekoju televīzijā - skatījos parādi, svētku koncertus, bet vakarā kopā ar ģimeni dziedājām himnu. Ceturtdien devos uz senioru deju kopas "Tonuss" mēģinājumu, bet piektdien skolā dziedāju psalmus. Savukārt šodien palielākā radu, draugu un kaimiņu lokā svinēšu savu sešdesmit gadu jubileju.



IRĒNA SVILĀNE, Lazdukalna pagasta feldšere

No vēstulēm

Citur neliek tautai tik daudz ciest

Šodien mūsu tautai ir tik daudz no valdības puses radītu problēmu, ka tas vārdos vairs nav izsakāms. Ir taču krīze arī citās valstīs, bet tajās valdība neliek tautai tik daudz ciest un panest. Knapina pat visneiedomājāmākajās lietās un savēl, cik cieši vien var, bet pašiem ministriem jau tā milzīgās algas vēl palielina. Pa radio klausāmies, ka būs vēl kur atvilkt, bet pie pensijām vēl it kā neķeršoties (tam gan mēs neticam). Vienreiz jau tā solīja, bet atņēma tāpat, kaut gan mēs neesam pingvīni, kas vasarā uzkrāj tauku rezerves, bet ziemā guļ. Un no kā lai tās rezerves uzkrāj, ja ikdienā ir trūcīgs ēdiens? Vēl viena liela netaisnība ir tā saucamais dzīvokļa nodoklis, kas paredz visiem vienādus procentus - vienalga, dzīvo nabadzīgā būdīnā vai lepnā villā. Palielē iespāids, ka valdība cenšas tautu iznīcināt līdzīgi kā pēc pagājušā gada. Kādreiz tautas labāko daļu aizveda ar varu, bet tagad cilvēciņi spiesti labprātīgi pamest valsti. Atšķirība tikai tā, ka toreiz rikojās okupanti, bet tagad pašu valsts viri. Viņi izdod tādus likumus, kas vairākumam pat sapņos nerādās. Pat lopi kautvēs esot jānokauj pēc musulmaņu tradīcijām un reliģijas. Bet mēs taču esam kristiešu zeme! Kāpēc mums vajadzīgas musulmaņu tradīcijas un reliģijas? Ļoti gribētu redzēt, kā valdības vīriem veiktos, ja bez apdullināšanas vajadzētu nokaut tonnu smagu bulli vai tramīgu zirgu. Kāpēc lopiņiem būtu lieki jācieš, jau tā pietiek, ka cilvēki cieš.

Jā, mēs cienām savu valsti, savus valsts svētkus un īpaši reliģiskos svētkus, bet valdību gan vajadzētu pavisam citu. Nekas labāks nebūs, ja valsts prezidents nerīkojas, kā savulaik rīkojās

Kārlis Ulmanis. Citādi tauta nepārtraukti tiek turēta pastāvīgā stresā un klāt nāk jauni, nepatīkami likumi. Vai tas kādreiz beigsies, ir grūti prognozēt. Bet tas, ka pašreiz notiekošais beigsies ļoti bēdīgi, ir skaidri saprotams.

LASĪTĀJA NO TILŽAS

Dzeiveite, dzeive, kur ir tei laime?

Kas ir laime un kad cilvēks var justies laimīgs? Par to savas atziņas izteikuši gan rakstnieki, gan ievērojamas personības. Rainis savulaik rakstīja: "Laime nav atrodama bezdarbībā un mierā, bet kustībā un centībā", savukārt Jezups Laganovskis izteicās, ka laime ir būt veselam un daudz maz izskatīgam, strādāt patīkamam darbu, mīlēt un tapt mīlētam. Savukārt tagadējie Latgales muzikanti no grupas "Patrioti" vienkārši un trāpīgi to pasaka savā dziesmā: "Dzeiveite, dzeive, kur ir tei laime, uz golda ir maize, ap goldu sēd saime." Kur vēl labāk to var pateikt? Vēl tikai jāpiebilst, lai būtu veselība un satīcība.

Kādreiz, pēckara un kolhozu iekārtas laikā, daudzām ģimenēm uz galda maizes nebija nedēļām un mēnešiem ilgi. Bija jāiztiek vienīgi no tā, kas izauga piemājas dārziņā. Veikalos gan, izstāvēt garu garajās rindās, varēja nopirkt pa vienam maizes klaipiņam. Tagad veikali pilni ar dažādām labu labajām maizēm un nav vairs jāstāv rindā, lai to nopirktu. Tāpēc droši var teikt, ka cilvēki var būt laimīgi, lai tikai vēl būtu veselība. Ir vēl tautas paruna: kas nav nogaršojis rūgtu, neprot novērtēt to saldo.

M.LOČMELIS

Prieks redzēt savas tautas nākotni

Ir lietderīgi dzīvē paskatīties sev apkārt,

Z.KRAVALIS

 Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsu priekš labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

un tad var sastapt apbrīnojami patriotiskus Latvijas tautiešus. Pelēkā ikdienā mēs paši neapzināmies, kādu dārgumu (ne ar naudu, ne zeltu nopērkamu), mēs sirdī nesam patriotismu. Žēl, ka oktobri mums bija maz reklamēts Alūksnes kara daļā par godu 17.gadadienai atklātais piemineklis, kura atklāšanā piedalījās arī Valsts prezidents. Diemžēl šajā pasākumā nepiedalījās pats, toties esmu sajūsmā par Lāčplēša dienas svinībām par godu Alūksnes NBS kājnieku skolas 17.gadadienai. Svinīgajā lāpu apmirdzētājā pasākumā piedalījās arī godājamais pieminekļu arhitekts, profesors Veldres kungs, kurš savu mūžu un līdzekļus nesavtīgi ziedojis Latvijas patriotismam. Man ir patīams prieks par Alūksnes patriotiski noskaņoto jaunatni, tādēļ grēks nepieminēt arī pasākuma organizētāju Vrubļevska kungu. Sirsnīgs paldies karaskolas virsniekiem par mūziku, cienastu un godu. Prieks ir redzēt savas tautas nākotni.

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

Veikala "Maks" Viļakā apmeklētāji redakcijai sūdzas, ka, viņuprāt, veikalā "svari ir novietoti tā, ka uz svaru skalas pircējs neredz ne sava pirkuma svaru, ne to, cik lielu cenu pārdevējs ievada svaru skalā par pirkumu. Tiek pasniegta prece un pirkuma cena uz maza papīriša. Tur, kur svāri novietoti saldumu pārdošanai, viss ir kārtībā, bet tur, kur pār-

dod gaļas izstrādājumus - nē". Pircēji vai pircējs raksta, ka negrib apvainot pārdevēja sliktos nolūkos, bet savai kārtībai tomēr jābūt.

Atbildot uz iedzīvotāju sūdzību, veikala vadītāja Biruta Bratuškina saka: "Tā nav taisnība, ka svāri pircējiem ir slikti redzami. Svaru tāfelīte ar rādījumiem pircējiem ir tikpat labi redzama, kā pārdevējam. Atšķirība ir

vienīgi tā, ka svāri, kas atrodas pie saldumu vitrīnas, no svāriem, kas atrodas pie gaļas vitrīnas, nedaudz atšķiras izskata ziņā, bet darbības pilda tās pašas." Veikala vadītāja lūdz pircējus pretenzijas izteikt uzreiz veikalā, nevis pēc tam.

Kubulos, Krasta ielas 4.namā dzīvojošie, redakcijai piezvanīja, lai in-

formētu, ka 11.novembrī, Lāčplēša dienā, Balvu novada pašvaldības policijas reida laikā viņiem karogs pie mājas bija. Karogs esot iegādāts jau deviņdesmitajos gados un visos valsts svētkos arī tiekot izkārts. Savukārt kāds vīrietis aicināja valsts svētkos policiju pārbaudīt, vai valsts karogi izkārti arī pie visām dzīvojamajām mājām un valsts iestādēm Viļakā,

īpaši pie novada domes deputātu dzīvojamajām ēkām.

"Gribas kādam iegāzt!" teica kāds autobraucējs. Viņš sūdzējās par nesakārtoto ceļa posmu no Ezera ielas beigām līdz Balvu pilsētas robežai. Aptuveni 20 metrus garais ceļa posms esot vienkārši briesmīgs. "Vai tiešām neviens nav par to atbildīgs?" viņš jautāja.

Reportāža

Mirkļis ar Latvijas sajūtu sirdī

17.novembrī Balvu Kultūras un atpūtas centrā svinīgajā sarīkojumā "Ar Latvijas sajūtu sirdī" godināja darbarūkus, kā arī sumināja Latviju valsts proklamēšanas gadadienā. Balvu novada domes priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks, uzrunājot klātesošos, uzsvēra, ka mūsu dzīve ir mirklis, un pašreizējo ekonomisko situāciju valsti salīdzināja ar rūgtām pagīrām. Uz retorisko jautājumu, kāpēc cilvēkiem jācieš, ja viņi dzīrēs nav piedalījušies, atbilde izpalika.



Stundu pirms pasākuma. Jau stundu pirms svinīgā sarīkojuma ikvienam interesentam bija iespēja noskatīties Bērzpils vidusskolas meiteņu muzikāli-literāro uzvedumu par godu Latvijai, kā arī aplūkot ceļojošo izstādi "Latgales partizānu pulks". Savukārt dziedāt gribošie iemēģināja savas balsis karaoke kopā ar Balvu Valsts ģimnāzijas meiteņu vokālo ansambli.



Filmē televīzija. Svinīgo sarīkojumu Balvos filmēja televīzija. Par dzīvi Balvu novadā stāstīja gan slimnīcas direktore Irēna Sprudzāne, gan novada vadītājs Jānis Trupovnieks. I.Sprudzāne atklāja, ka vēlējusi mediķiem nezaudēt optimismu, savu profesionalitāti un cilvēciskumu. "Savukārt iedzīvotājiem vēlēju un vēlu ticēt saviem mediķiem," viņa piebilda.



Apsveicēju garas rindas. Pirmo pasākumā godināja ilggadējo Balvu rajona padomes Izglītības pārvaldes vadītāju Augustu Voiku. Viņš saņēma Ministru kabineta Atzinības rakstu, kā arī milzum daudz ziedu un skūpstu.

Nebildējiet tik daudz!

Vīksnas pagasta pārvaldes vadītāja Regīna Livke, redzot uz viņas pusi vērstos zibspuldžu zibšņus, kautrīgi lūdza nebildēt. Patiesībā viņa pelnījusi daudz vairāk uzmanības, jo R.Livkes ieguldījums pašvaldības darbības nodrošināšanā un lauku vides attīstībā ir milzīgs.



Koris, vijoles, saksofons... Pasākumu atklāja skolotāju koris "Mirkļis", kas iedvesmoja dziedāt gan valsts himnu, gan izjust lepnumu par savu valsti. Tikpat saviļņojošas sajūtas raisīja Balvu Mūzikas skolas audzēkņi, kā arī viesmākslinieki Uģis Roze un Guntis Skrastiņš.



Godina Irēnu Šaicāni. Novadpētnieci, skolotāju Irēnu Šaicāni godināja Latgales Plānošanas reģiona administrācijas pārstāve Valda Iljanova.



Gods kalpot Latvijai! Aizsardzības ministrijas Jaunsardzes vecākais referents jaunsargu izglītošanas jautājumos Guntis Liepiņš, saņemot Balvu novada Atzinības rakstu, kā jau virsniekiem pieklājās, teica: "Gods kalpot Latvijai!"



Kopā ar dzīvesbiedru. Prieks, ka apbalvotos pavadīja viņu otrās pusītes. Izņēmums nebija arī Krišjāņu feldšeruvecmāšu punkta vadītāja Genovefa Rižā, kuras vīrs bija gan atbalsta plecs, gan palīgs ziedu saņemšanā.



Neierasti smaidīgs. Nereti Balvu rajona tiesas priekšsēdētāja Edurda Veisa vaigs ir norūpējies. Kā nu ne, jo tiesiskās kārtības stiprināšana nav joka lieta, tāpēc divtik patikami bija redzēt E.Veisu svētku priekšvakarā smaidošu. Jāpiebilst, ka apsveikumus viņš saņēma arī pēc svētkiem.



Sen pelnījusi ATZINĪBU. Pirms pasākuma vairāki aptaujātie balvenieši bija vienprāt, ka visi cilvēki, kuri izvirzīti apbalvošanai, sen pelnījuši saņemt paldies vārdus. Īpašu paldies saņēma arī bijusi Balvu rajona padomes priekšsēdētāja Regīna Kuļša par mūsu nu jau bijušā rajona attīstības un atpazīstamības veicināšanu. Paldies viņai!

Atzīst dialoga nepieciešamību

Sabiedrībā runā par Baznīcu, tās lomu un uzskatiem, savukārt Baznīcā – par sabiedrību, tās problēmām un dzīvesveidu. Tomēr labākais veids sarunai, šķiet, ir dialogs. Diemžēl tā reizēm pietrūkst.

Sarunas tēma: Baznīcas un sabiedrības dialogs

Sarunā piedalās:

JĀZEPS KORNAŠEVSKIS, Viļakas dekanāta dekanis;
KASPARS DONIS, Tilžas baptistu draudzes mācītājs;
AIJA PUTNIŅA, Balvu bērnu un jauniešu centra metodiķe;
LĪGA ĀBOLIŅA, salona “Vineta” friziere.

-Ko, Jūsprāt, Baznīca gaida no sabiedrības un ko sabiedrība – no Baznīcas?

J.KORNAŠEVSKIS: Baznīcas uzdevums ir cilvēkus vest uz mūžīgo dzīvi. Pats Pestītājs ir teicis, ka ne jau tas, kurš saka: “Kungs, Kungs”, ieies Debesu valstībā, bet tas, kurš pilda Debesu tēva gribu. Vajadzīga ticība, kas parādīta darbos, dzīvē, praksē, patiesības mīlestība un pazemība no katra atsevišķa cilvēka. Baznīca gaida, lai sabiedrība ticētu, pieņemtu to, kas sludināts 2000 gadus, un izpildītu dzīvi.

K.DONIS: Mēs ar savu dzīvi parādām un apliecinām, ka ticam Dievam. Katrs cilvēks ilgojas pēc piedošanas, to viņam ir jāredz baznīcā. Ja viņš neredzēs baznīcā, kur tad? Drīzāk ir mūsu pienākums nest Kristus gaismu sabiedrībā, nevis prasīt, lai sabiedrība izpildītu pienākumu pret mums. Domāju par cilvēkiem, kādi nāk draudzē. Arī tur ir diezgan liela mūsu pašu, baznīcas cilvēku, vaina, ka ļaujām sabiedrībai uz mācītāju vai priesteri skatīties kā uz tādu mazo dieviņu. Mēs taču esam tikai cilvēki, Dieva kalpi. Mums ir jākalpo cilvēkiem, jāpalīdz viņiem tuvoties Dievam, nevis jāuztāisās par kungu uz zemes.

A.PUTNIŅA: Manā uztverē baznīca ir tā vieta, kurā es mācos dzīvot, saprast tās lietas, kuras man citā vietā neviens nevar ne iemācīt, ne paskaidrot. Tādu dzīves gudrību, lasot Svētos Rakstus un skaidrojot tos, nemāca nevienā augstskolā. Neesmu ne tuvu tam, lai saprastu to mājās, jo ir vajadzīgs skaidrojums. Visprecīzāk un vislabāk to dara priesteris baznīcā, lasot un skaidrojot dzīves patiesības. Māca, kā šajos laikos dzīvot un nesaļimt.

L.ĀBOLIŅA: Es baznīcu neapmeklēju. Domāju, tas viss jā māca no mazām dienām, ticība nerodas pēkšņi. Ir ģimenes, kurās, piemēram, apsēžas pie vakariņu galda un skaita lūgšanu, tad tikai vakariņo. Tas nāk no bērības.

-Kā vērtējat Baznīcas un sabiedrības savstarpējās attiecības?

J.KORNAŠEVSKIS: Katram jāpilda savs pie-

nākums. Baznīcai ar savu piemēru un Kristus Evaņģēlija sludināšanu jānes labo vēsti sabiedrībā. Sabiedrībai ar labu gribu, pazemību un darbiem jāpieņem un jāatbild uz to. Jābūt savstarpējai sapratnei, personīgam piemēram un labai gribai. Jācenšas, lai ikdienā ģimenē kontakts ar Dievu būtu dzīvs.

K.DONIS: Diemžēl bieži varam redzēt, ka Baznīcas un sabiedrības savstarpējās attiecības ir atsvešinājušās. Ir cilvēki, kuru dzīve baznīcā ir viena, bet istā, reālā – pavisam cita. Diemžēl nespējam sasaistīt garīgo pasauli ar materiālo. Cenšos cilvēkiem palīdzēt saprast, ka principi, ko Dievs ielicis, darbojas arī šajā pasaulē, kurā mēs dzīvojam. Ja uzticamies Dievam, paklausām, redzam, kā Dievs svēti un piepilda mūsu dzīves.

A.PUTNIŅA: Sabiedrības sastāvdaļas ir ļoti dažādas. Katrs pārstāvam kādu atsevišķu tās daļu un katram individam ir sava attieksme.

L.ĀBOLIŅA: Tā sabiedrības daļa, kura baznīcu neapmeklē, nenozīmē, ka nekam netic. Var neiet uz baznīcu, bet ticēt un Dievam pateikties par to, kas labāk vai sliktāk dzīvē gājis.

-Kāpēc, Jūsprāt, svētku dievkalpojumu laikā baznīcas ir pilnas ar apmeklētājiem, bet parastās svētdienās – pustukšas?

J.KORNAŠEVSKIS: Tas varētu būt ieradums vai tradīcija. Savā ziņā cilvēki pieturas pie tradīcijas, bet aizmirst, ka apmeklēt baznīcu ir pienākums, kas ietverts trešajā Dieva un pirmajā Baznīcas baušlī. Piedalīties Svētajā Misē, pieņemt Svēto Komūniju ir svarīgi, lai cilvēks garīgi dzīvotu, vienojoties ar Dievu katru svētdienu. Reizi gadā paskatīties var aiziet kurš katrs, bet svarīgi pienākumu pildīt un apliecināt ticību regulāri.

K.DONIS: Piekritu, ka tā ir tāda svētku svēnēšana un laba ģimenes tradīcija. Tas ir labs veids, kā ģimenei būt kopā. Domāju, ka mēs, cilvēki, pēc savas būtības esam ar tādu patērētāja filozofiju – es gribu saņemt. Un mums patīk saņemt, bet, ja no manis tiek prasīta

pazemošanās, tas ļauj cilvēka lepnumu. Un mums ir grūti. Cilvēkiem patīk atnākt uz baznīcu un paklausīties. Piekritu priesterim, ka ir pienākums nevis aiziet un nosēdēt laiku, bet nākt ar sirds pateicību par to, ko Dievs darījis manā dzīvē, ka gribu būt baznīcā ar tādiem pašiem cilvēkiem, lūgt pēc spēka dzīvi uz priekšu.

A.PUTNIŅA: Esmu par to domājusi. Varbūt šī sabiedrības daļa vēl nav tik izaugusi, nav pienācis tas brīdis. Skumji, ka cilvēki aicinājumu atnākt uz baznīcu sajūt tikai svētkos.

L.ĀBOLIŅA: Ir cilvēki, kuri uz baznīcu svētkos aiziet modes pēc. Ir tādi, kuri netiek uz baznīcu.

-Kā vērtējat to, ka dažkārt priesteri dievkalpojuma laikā, nosaucot konkrētus cilvēkus, mēdz kritizēt viņu rīcību un dzīvesveidu?

J.KORNAŠEVSKIS: Cilvēkiem piemīt īpašība kļūdīties. Bet labi, ka ir kāds, kas kaut ko aizrāda. Varbūt kāds teikums tad liek apziņāties kļūdu. Ja bērni, piemēram, paklausa vecākus, tas nāk par labu – ir labāka uzvedība un sekmes mācībās. Izlabojot kļūdas, cilvēks iet uz savu pilnības mērķi. Vajag ar pazemību pieņemt to visu un izturēt.

K.DONIS: Runājot baznīcā vai citos pasākumos, cenšos nepieminēt konkrētu cilvēku. Lai citiem nerastos notiesājoša attieksme. Dievs ir tiesnesis, ne mēs. Mums ir jāuzstājas pret cilvēku darīto grēku, nedrīkstam to atbalstīt. Pieminēt vārdus un uzvārdus arī tad, ja cilvēks labu darījis, nevajadzētu. Tas var ienest lepību.

A.PUTNIŅA: Domāju, ka nosaukt vārdus un uzvārdus nevajadzētu.

L.ĀBOLIŅA: Arī domāju, ka nedrīkst pieminēt konkrētu cilvēku. Tad pārējā sabiedrības daļa domās, vai ir vērts nākt uz baznīcu. Varbūt es būšu nākamais, kam tas būs jāklausās.

-Kādu risinājumu Jūs piedāvātu, lai tuvinātu Baznīcu un sabiedrību?

J.KORNAŠEVSKIS: Katram jādara savs pienākums. Darbs, kur ielikta sirds, ir redzams. Sabiedrība attālinās no Baznīcas, no Dieva, paliek vēsa. Mēs mīlam kritizēt: tas nav labi, tas nav tā, kā jābūt. Bet tās mūžsenās patiesības, ka nav jādzīvo bez Laulības sakramenta un nāvīga grēka stāvoklī, aizmirstam. Labas gribas cilvēkiem jābūt par zemi, kur iesēts Dieva vārds nes augļus.

K.DONIS: Svētajos Rakstos lasām, ka senos

laikos Izraēlas tauta bija lielā postā. Tad viens no viņiem, kas ar visu sirdi mīlēja Dievu, sāka lūgt Dievu par visas tautas grēkiem. Arī mums jālūdz Dievs, sakot: piedod mūsu grēkus.

A.PUTNIŅA: Lai tuvinātu sabiedrību baznīcai, neskatisimies, kādi ir citi. Es būšu pats labs, tad arī citi būs labi. Baznīca pilnībā pilda savu funkciju, tur māca, kā dzīvot.

L.ĀBOLIŅA: Nevienam uz baznīcu ar varu nevar aizvilkt. Ir jā māca bērni no dzimšanas. Bet arī tad, iespējams, trīs bērni ies, bet divi neies. Tā ir katra cilvēka individuāla lieta.

-Kuras sabiedrībā pastāvošas problēmas vajadzētu risināt?

J.KORNAŠEVSKIS: Ģimenes problēmas. Piemēram, alkohols nes lielu postu, vecāku šķiršanās bērņus slikti ietekmē, tas viņu dzīvē ir kā robs, kas paliek. Nākamā problēma ir paša cilvēka attieksme pret Dievu un citu cilvēku.

K.DONIS: Sabiedrībā, kurā dzīvojam, ir daudzas problēmas. Ne mēs varam to visu uzreiz atrisināt. Varam runāt par homoseksualitāti, alkoholismu un citām atkarībām. Jāstrādā ar vecākiem, jo ģimene veido sabiedrību.

A.PUTNIŅA: Ejoj uz ielas, piemēram, neskatīsimies citos ar aizdomām, bet smaidot, tas būs arī visu problēmu risinājums. Jebkurā vietā ir tuvāk mīlestības problēma.

L.ĀBOLIŅA: Baznīca nevar atrisināt visas pasaules problēmas. Piemēram, par skolām runājot, jāatzīst, ka skolotāji nevar tikt galā ar skolēniem, un, ja vēl gadās vecāki, kuri nerisina problēmas, bet uzskata, ka viņu bērns ir nevainīgs, tad var aiziet pārāk tālu.

-Kā vērtējat dažādu kristīgu pasākumu lomu dialoga veidošanā?

J.KORNAŠEVSKIS: Pasākumi, kas veicina cilvēku morālo attīstību, protams, ir labi.

K.DONIS: Tie ir vērtīgi. Bet jāskatās arī, no kurienes rodas problēmas. Piemēram, vīrietis ir fiziski spēcīgāks, bet emocionāli vājāks par sievieti. Varbūt vīri, kuri slikt alkohola, nav spējuši saskatīt dzīves papildījumu? Mēs nedrīkstam pateikt cilvēkam, kā tev ir jātic. Mums ir jādalās ar savu pieredzi, apliecinot to, ko Kristus darījis mūsu dzīvē.

A.PUTNIŅA: Noteikti garīgie koncerti, lekcijas un citi kristīgi pasākumi ir vajadzīgi. Īpaši nepieciešams dialogs starp sabiedrību un Baznīcu, kura reizēm pietrūkst.

L.ĀBOLIŅA: Neesmu apmeklējusi kristīgus pasākumus.

Kas, apmeklējot baznīcu, Jūs uzrunā?



K.DONIS: Jauniešu kristīgajā nometnē dzirdēju, ko Dievs darījis citu cilvēku dzīvē. Un, redzot citādu attieksmi, bija brīdis, kad savā dzīvē ļāvu ienākt Dievam. Sāku saredzēt un saprast to, kā Dievs svēti, kā, uzticoties Viņam, speram soļus uz priekšu.



J.KORNAŠEVSKIS: Svarīgi, ka baznīcā meklējam sarkano lampiņu, kas norāda uz Vissvētāko Sakramentu. Tur ir dzīvais Kungs Jēzus, kurš mūs zina, pazīst. Eju pie tā, kura priekšā varu izkratīt savu sirdi. Tas uzrunā.



A.PUTNIŅA: Svētdienās, pieņemot Vissvētāko Sakramentu, dzīvā veidā pieņemu Jēzu. Svētdiena ir diena, kad atnāku uz savu lielo ģimeni. Mani ļoti uzrunā baznīcas altāris. Un īpaši mīļa ir sava – Balvu Romas katoļu – baznīciņa.



L.ĀBOLIŅA: Baznīcā esmu bijusi trīs reizes. Tās bija trīs dažādas baznīcas. Patīk, kā tur izskatās, gaisotne, kas valda baznīcā. Noteikti Ziemassvētkos ir vēl skaistāk. Droši vien kādreiz saņemšos un aiziešu.

Lappusi sagatavoja A.Socka

Reklāmraksts

Hipotēku bankas Ozolam dižas likmes



Termiņnoguldījums Ozols

Lai rudens laiks vēl ražīgāks, **Hipotēku bankā sākusies tradicionālā termiņnoguldījuma Ozols sezona, kad ikvienam piedāvājam paaugstinātas procentu likmes! Šogad Ozols saviem noguldītājiem piedāvā jaunas, vēl labākas iespējas.**

Diženā Ozola jaunumi

Iespēja saņemt noguldījuma nopelnītos procentus vēl šogad

Hipotēku banka sākusī piedāvāt jaunu termiņnoguldījuma veidu ar procentu izmaksu termiņa sākumā. Tas nozīmē, ka peļņas procentus Jūs varēsiet saņemt jau noguldīšanas brīdī. Piemēram, ja noguldīsiet 1000 LVL uz 12 mēnešiem ar procentu likmi 11,32% gadā, tad uzreiz saņemsiet aprēķinātos procentus 113,20 LVL apmērā, bet pēc gada – termiņnoguldījuma noformēšanas brīdī iemaksāto summu. Savus līdzekļus Jūs varat noguldīt uz trīs, sešiem vai 12 mēnešiem.

Iespēja saņemt īpašo procentu likmi

Termiņnoguldījuma akcijas Ozols

laikā ir iespēja saņemt vēl augstākas - īpašas procentu likmes, ja klients noformēs termiņnoguldījumu internet-bankā *HipoNet* vai pieteiksies pensiju 2. līmenim, vai arī izvēlēsies automatisko noguldījuma pagarināšanu (iespēja pēc noguldījuma termiņa beigām noguldījumu automatiski pagarināt uz tādu pašu termiņu ar tajā brīdī spēkā esošo likmi). Nākot pretī vecāka gadagājuma klientiem, **īpašas procentu likmes piedāvājam arī visiem tiem noguldītājiem, kuri sasnieguši 62 gadu vecumu!**

Termiņnoguldījums – nauda drošībā un nes peļņu

Noguldījumi daudzu gadu garumā sevi pierādījuši kā drošu un pelnošu naudas uzglabāšanas veidu, kuru neietekmē svārstības finanšu tirgos. Gluži otrādi - arī šajā ekonomiskajā situācijā procentu likmes noguldījumiem aug. Termiņnoguldījumā ieguldītā summa un uzkrātie procenti ir stabila garantija ikvienam!

Hipotēku banka ir banka ar noturīgām tradīcijām, kas ilgtermiņā pierādījuši sevi kā stabili noguldījumu ekspertu,

termiņnoguldījumu akciju *Ozols* piedāvājot klientiem jau vienpadsmito gadu. Savos darījumos ievērojot konservatīvas piesardzības principus, Hipotēku banka panāk pilnīgu noguldījumu drošību un stabili ienesīgumu. Tā arī ir vienīgā 100% valstij piederošā komercbanka, kas ir papildus drošības aspekts un stabils pamats mūsu klientu uzticībai.

Dižā *Ozola* laiks Hipotēku bankā šogad ilgs līdz pat 2010.gada 17.janvārim.

Plašāku informāciju par termiņnoguldījuma akcijas Ozols procentu likmēm un citiem bankas piedāvājumiem Jūs varat uzzināt Hipotēku bankas Balvu norēķinu grupā, Bērzsila ielā 2, vai zvanot pa tālruni 64522349, vai internetā www.hipo.lv.

Gunta Božoka,
Hipotēku bankas

Balvu norēķinu grupas vadītāja

Hipotēku banka
AR DOMU PAR RĪTDIENU

Īsumā

Uz semināru aicina mājražotājus

Uz semināru aicināti iedzīvotāji, kas vēlas uzzināt par savām iespējām nodarboties ar mājražošanu Latvijā. Seminārā, kas notiks Rēzeknē 2.decembrī, būs iespēja pašiem izvērtēt savas spējas, modelēt iespējamo ražotni, konstatēt trūkumus, arī izteikt viedokli par to, kā jāizskatās mājražošana Latvijā. Darba kārtībā būs arī tādi jautājumi kā mājražošana Latvijā - normatīvā bāze, prasības un iespējas; Latvijas situācija salīdzinājumā ar Lietuvas sīkražotājiem un citi jautājumi.

Atmaksās akcīzes nodokli

Valdība akceptējusi Zemkopības ministrijas izstrādāto rīkojumu par 4,9 miljonu latu lielu piešķirumu no budžeta apakšprogrammas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", lai šo summu novirzītu akcīzes nodokļa atmaksai par izmantoto biodīzeldegvielu lauksaimniekiem. Likumā "Par akcīzes nodokli" ir noteikts, ka akcīzes nodoklis tiek atmaksāts par dīzeldegvielu un dīzeldegvielu (gāzeļļu), kurai ir pievienota rapšu sēklu eļļa, vai no rapšu sēklu eļļas iegūta biodīzeldegviela. Saskaņā ar šo likumu lauksaimniecības produkcijas ražotājiem atmaksās akcīzes nodokli par lauksaimniecībā izmantotās zemes apstrādei izlietoto dīzeldegvielu, rēķinot 100 litru dīzeldegvielas katra lauksaimniecībā izmantotās zemes hektāra apstrādei. Par šo lēmumu gandarīti arī mūsu novadu zemnieki. Kā saka zemnieku saimniecības "Kotiņi" vadītājs Aldis Ločmelis, no lēmuma pieņemšanas līdz reālai naudas saņemšanai nereti paiet kāds laiks, taču tas ir labāk nekā neziņa, vai būs nauda šī nodokļa atmaksai vispār.

Aktuāli

Skaita un rēķina – būs nauda vai nebūs?

Vai prognozes, ka iedzīvotāju ienākuma nodoklis mazinās, piepildās?

Vai pašvaldībām šogad pietiks naudas pabalstiem, vai izmaksās tikai valsts noteiktos obligātos - GMI un mājokļa pabalstus, vai skatīs arī citus? Vai novadu pagastos pabalstu summas ir vienādas? Kā būs ar bērnu Ziemassvētku paciņām? Tie ir jautājumi, kuri nodarbina teju vai katru iedzīvotāju, tāpēc meklējam atbildes?

Viļakas novadā

Neskatīsies uz amatpersonām

Atbildes sniedz Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs. Viņš stāsta, ka, jau apstiprinot apvienoto Viļakas novada budžetu, balstoties uz Finanšu ministrijas prognozēm, iedzīvotāju ienākuma nodoklis būtiski tika samazināts. "Bet arī pēc samazinājuma par šo laiku iedzīvotāju ienākuma nodokli esam saņēmuši par 48 tūkstošiem latu mazāk, no izlīdzināšanas fonda saņēmām par 20 tūkstošiem mazāk nekā prognozēja Finanšu ministrija," saka S.Maksimovs. Viņš skaidro, ka, sastādot Viļakas novada budžetu, veica aprēķinus par pabalstiem, kurus spēš izmaksāt tieši pie šī budžeta. "Tika pieņemts nolikums, kas paredz izmaksāt GIM pabalstus, kuru skaits pēdējā laikā būtiski palielinājies. Viļakas novadā šobrīd 542 cilvēkiem ir piešķirts trūcīgas personas statuss, un to skaits strauji palielinās. Novadā šobrīd ir 25% bezdarba līmenis," šāds skaitļus sauc novada vadītājs.

Viļakas novadā izmaksā pabalstus sociālo garantiju nodrošināšanai bērniem ģimenē pēc aprūpes izbeigšanās. Diemžēl neliela daudzumā izmaksāti mājokļu pabalsti un trīs

pabalsti personām, kuras nokļuvas ārkārtas situācijās. Bērni, kuri mācās Viļakas novada skolās, saņem brīvpusdienas.

Pēc provizoriskiem aprēķiniem Viļakas novada domei līdz gada beigām vajadzētu pietikt līdzekļu minēto pabalstu izmaksai, ja tikai neprognozējami nepieaugs pabalstu saņēmēju skaits. Runājot par pabalstiem, Viļakas novadā, visās septiņās administratīvajās teritorijās, pagastos un Viļakas pilsētā darbojas viens nolikums, un visu pabalstu izmaksai ir vienādi noteikumi.

"Šogad Ziemassvētkos dāvanīgas paldzām visiem maziem bērniem līdz skolas vecumam, kas deklarēti Viļakas novadā. Dāvanīgas būs arī visiem bērniem, kas apmeklē novada bērnudārzus un pirmsskolas grupiņas, kā arī skolas vecuma bērniem, kuri mācās Viļakas novada skolās, neatkarīgi no tā, kur ir viņu deklarētā dzīvesvieta. Mēs neskatīsimies uz to, ko par to lems vai domās galvaspilsētas amatpersonas. Tāpat nelielas dāvanīgas sagādāsim arī Viļakas un Šķilbēnu sociālo māju iemītniekiem," saka Sergejs Maksimovs.

Baltinavas novadā

Baltinavā pietiks pabalstiem, konfektēm

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja Lidija Siliņa apgalvoja, ka līdz šī gada beigām naudas pietiks gan valsts, gan pašvaldības noteiktajiem pabalstiem. Naudas pietiks arī bērnu Ziemassvētku saldumu paciņām.

Taču tas nenozīmē, ka Baltinavas novadā ar finansēm nav problēmu. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis sarūk ar katru mēnesi. Oktobrī tas ir 79,32% no plānotā, un kopumā par šo gadu būs krietiņi mazāks. Līdz gada beigām atlikušajos divos mēnešos oktobrī zaudētos 20% nez vai izdosies atgūt. Jau pavarī sarī novada budžets samazinājās par 15%,



Foto - Z.Logina

Skaita un rēķina. Pašvaldības satrauktas - iedzīvotāju ienākuma nodoklis krītas, bezdarbs pieaug, cilvēki prasa pabalstus... Kur ņemt naudu?

otrā tūre bija rudenī. Ienākumi budžetā samazinās vai palielinās atkarībā no tā, cik iedzīvotāju un par kādām algām novadā strādā. Samazinoties algām, sarūk arī iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kas ienāk budžetā. Nākamgad pašvaldībām ieskaitīs tikai 80% no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, pārējos 20% paturēs valsts.

Patlaban novadā ir izlietoti 75% no sociālo pabalstu naudas. "Plānojam, ka līdz gada beigām naudas pietiks gan obligātajiem valsts pabalstiem - garantētās minimālās iztikas un dzīvokļa pabalstam, kā arī pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktajiem pabalstiem - pabalstiem par medicīnas, sporta izdevumiem, vienreizējiem pabalstiem un citiem," saka novada domes priekšsēdētāja.

Novada dome saņēma iesniegumu, ko pa-

rakstījuši 33 baltinavieši - studenti un audzēkņi, kas mācās augstskolās un arodskolās. Viņi vēlas, lai novada dome arī šogad viņiem piešķirtu vienreizējo pabalstu. Taču studentu un audzēkņu pabalsts šogad sakarā ar krīzi budžetā netika paredzēts. Tādēļ šī jautājuma izskatīšanu novembra sēdē atlika, deputāti šo jautājumu skatīs finanšu komitejā.

Ziemassvētku saldumu paciņām nauda budžetā bija paredzēta jau gada sākumā - vairāk nekā 500 latu, kas nozīmē, ka saldumi būs gan mazajiem, gan lielajiem bērniem.

Novadā plāno arī gada noslēguma pasākumu, kad iedzīvotāji sanāk kopā un izvērtē aizejošo gadu. Tikai šogad galdus neklās par pašvaldības līdzekļiem, bet gan katrs nāks ar savu pienesumu.

(Turpmāk vēl)

Z.Logina, I.Zinkovska

Svētki



Labākā dāvana – ciemiņu pulks



Nepārmetisim novembrim tā pelēkumu. Šonedēļa taču bija tik krāsaina un skanīga visā valstī. Un tiem, kuriem vēl iekrīt jubilejas reize, ir iemesls svētkus turpināt arī nedēļas nogalē. To darīs arī lauku uzņēmējs PĒTERIS KALNIŅŠ. Viņam dzīvē pienākusi apaļa un skaista gadskārta - 50 gadi.

Pēteris atzīstas, ka šis fakts gan pagaidām īpašas emocijas neraisa. Jūtas viņš, kā jau pierasts ikdienā, daudzos darbus organizējot un darot. Gadu desmitiem Pēteris bijis un sirdī arī palicis zemnieks, tirumu apsaimniekotājs, vienkāršais un atsaucīgais darba rūķis, kas nekad nav skopojis savu padomu vai palīdzību. Nākamavasār ģimene pārkāps jaunuzceltas mājas sliekšni savā īpašumā, un tas būs vēl viens solis sapņu piepildījumā par viesu mājas atvēršanu, kur notikt gan mācību semināriem, gan veltīt laiku atpūtai.

Par godu pašam jubiliāram vērsies tautas nama durvis Naudaskalnā, un atbraukušie ciemiņi, vismaz cilvēku piedesmit, liks noticēt, ka dzīve piespēlējusi patiešām zīmīgu ciparu. Pēteris teic, ka tā arī būs viņam lielākā un patīkamākā dāvana - sen nesatīktu radnieku, draugu un labu cilvēku tuvums. Taču par citiem dāvinājumiem viņš pat īpaši nedomā. Iepriecinājums būtu asprātīgi izdomāta, paša dāvinātāja roku sameistarota dāvana, bet dāvanu liela vērtība gan nav Pētera gaumē. Ko viņš sev gribētu novēlēt? Neko daudz – labus un patīkamus cilvēkus savā ceļā, kuri dzīvot ar smaidu un labu prātu, pārvarot pašreizējās krīzes grūtības. Lai tas izdodas!

Lasītājs vērtē

Pietrūka vēl mazliet



Otrdien, 17. novembrī, daudzviet novados, atzīmējot Latvijas proklamēšanas 91. gadskārtu, svinīgos pasākumos pulcējās iedzīvotāji. Skanēja dzejas lasījumi, dziesmas un dejas. Tāds pasākums notika arī Balvos, kur Kultūras un atpūtas centra zāle bija ļaužu pilna. Svinīgajā vakarā klāt bija arī balveniete LĪGA ANNUŠKĀNE. Lūk, kāds ir viņas vērtējums par šīm svinībām.

-Manuprāt, visi pasākumi, kas cilvēkiem rada pozitīvas emocijas, ir izdevušies un vajadzīgi. To varu teikt arī par šo svinīgo pievakari. Jau nākot uz kultūras namu, pārņēma svinīga izjūta, jo ārpusē skanēja mūzika, ar gaismiņām greznojās centrālais pilsētas laukums. Paldies tiem, kuri izdomāja un noformēja nama zāli - ļoti skaisti! Patika arī svinīgā daļa un apbalvoto apsveikšana. Cilvēkus godināja uz skatuves un neaizmīrsa dāmām pasniegt roku, palīdzot uzkāpt. Par katru pateica ko labu, un bija vietā, ka ziedus uz skatuves pasniedza bērni tautas tērpos. Atbilstošs arī pats koncerts ar mākslinieku piedalīšanos. Vienīgais, kā man pietrūka un, šķiet, arī citiem - nebija īsta nobeiguma. Iestājās pauze, un cilvēki cēlās un gāja prom, nebija rosinājuma palikt. Interesanti, kas pēc tam atnāca un piedalījās ballē - vai tikai gados jaunākā paaudze?

Tētis uzdod to

Dziedošo ģimeņu dziesmu karš. Patiesībā pozitīvu emociju šovs, ko svētdienu vakaros gaida tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju. Tā ir balta patiesība, jo caur tālrādes ekrānu šova ģimenes, šķiet, kļuvušas tik tuvas un pazīstamas, ka katrai tai ir savu fanu un līdzjutēju pulks. Šovs ievirzījies jau kulminācijas punktā, vēl pāris nedēļu, un kāda no četrām pašreizējām šova dalībniecēm kļūs atzīta par pašu dziedošāko Latvijas ģimeni. Lai kura tā arī nebūtu, mēs visi, ja vien sekojam šova gaitai, esam ieguvēji – tik daudz sirsnības, spēka un dzīvotprasmes var smelties no ģimenēm, kuras uzdrošinājušas izrādīt savu talantu ne tikai skatītāju tūkstošiem, bet arī žūrijai, kura turklāt katru priekšnesumu vērtē, komentē un liek arī atzīmes.

Mūsdienu cilvēkiem prieks un lepnums pat divkārti liels, jo spilgtās šova dalībnieces – Eriņu un Igaņu ģimenes – nāk no Latgales, tepat no kaimiņpuses Rēzeknes. Tās jau paspējušas ciemoties ar koncertprogrammām, tīkloties aci pret aci ar mūsu novadu iedzīvotājiem un kā pateicību saņemt siltus aplausus un ziedu pušķus. Šoreiz vairāk stāstām par dziedošo Eriņu ģimeni no Dricāniem. Šova žūrija viņus raksturojusi, piemēram, tā: "Eriņiem piemīt prasme pasniegt ļoti krāsainus numurus, viņi vienmēr prot izdomāt ko jaunu, ģimenei piemīt spilgts latgalisko rituālu kolorīts."

Viņi tur būs

Iespēja piedalīties šovā ģimenei nākusi tikpat kā no skaidrām debesīm. Kad to uzzinājuši, doma viena: viņi tur būs! Bet māsa Aija tolaik bijusi ārzemēs, un, lai paspētu piedalīties, pakaļ viņai braukuši ar savu auto, nebēdājot, ka tālais ceļš līdz Londonai prasīs dažādu šķēršļu pārvarēšanu. Pirmais priekšnesums tapa vienā vakarā, un uz atlases konkursu Eriņi paspēja pēdējā brīdī, aizbraucot uz Vidzemi. Taču dziedātprasme un skatuviskā pieredze Eriņiem krāta jau agrāk, bērniem vēl maziem esot. Mamma nostāja tolaik bijusi, ka ir jādzied, tētis mācījis to pašu, un pretīrunāšanas nebijis. Mācījās, dziedāja un uzstājās. Deviņdesmitajos gados Eriņu vārdu piesauca dažnedažādos koncertos tuvākā un tālākā Latgales novada apkaimē.

Ģimenes centrs ikdienā un galvenais komandas balsts un virzītājspēks arī dziesmotajā šovā ir tētis Andris. Viņu ģimenē ar sievu Anitu uzaudzināti trīs bērni. Uz šova skatuves regulāri gan uzstājas tikai meitas Aija un Agnese, taču trīs uzņēmieni bijuši arī dēlam Artūram, kura talants ir dejojšana. Par neatņemamu dziedošās ģimenes dalībnieci kļuvusi Andra māsa Anita. Viņa pati šo soli raksturo kā 'cūkas laimi' un avantūru, ko atcerēsies līdz mūža galam.

Lūk, kā savējos raksturo viena no māsām - Agnese, kura pati ir skolotāja, dzīvo un strādā Rīgā.

TĒTIS ANDRIS pēc dzīvesveida ir zemnieks, pēc izglītības - režisors un pēc aizraušanās - mākslinieciska dvēsele. Ļoti ambiciozs cilvēks, kura lēmumiem nav iespējams runāt pretī. Visi bērni audzināti ļoti stingri un prasīgi ar pamatdomu: katru darbu darīt no sirds un padarīt līdz galam. Tagad pieaugušie bērni viņam par to saka paldies, jo izauguši ļoti un talantīgi cilvēki.

MAMMA AINA. Uz šova skatuves nekāpj un nedzied, taču viņas līdzdarbošanās ir neaizvietoājama. Mamma ir labais gariņš, kura uztur kārtībā un pa tverienam noliek skatuvisko apģērbu, sagatavo un saliek līdzī karbonādes, salātus un citus gardumus.

TĒTA MĀSA ANITA. Sev par pārsteigumu droši kāpj uz skatuves un uzstājas. Ikdienā strādā kā ģimenes ārste, bet brāļa bērniem ir supertante.

AIJA. AGNESES JAUNĀKĀ MĀSA. Cilvēks - personība. Pēc iegūtās izglītības - politoloģe un arī māksliniece. Studējusi Londonā. Piemīt prasme iegūt šova skatītāju un dalībnieku atbalstu. Aija varētu ne nolasīt, bet nodziedāt politiska rakstura uzrunu. Viņa izvēlas un atrod dziedošajai ģimenes komandai atbilstošākās dziesmas, un piestrādā arī kā vokālā pedagoģe.

BRĀLĒNS JURIS. Viens no jaunākajiem un arī mīļākajiem brālēniem. Ar Juri Aija un Agnese labos draugos ir kopš sešu gadu vecuma. Kopā auguši un blēņas darijuši. Izdzirdējis par

šovu, Juris sākumā teicis, ka varot tikai piedziedāt, nevis kāpt uz skatuves, taču drīz vien viņam jau 'āķis lūpā'. Juris ir aktīvs komandas līdzdalībnieks.

MĀSĪCA DACE. Arī uzstājusies komandas sastāvā dziedošajā šovā. Pašlaik to vairs nedara, jo devusies mācīties uz ārzemēm. Ļoti gaišs un pozitīvs cilvēks. Dacei piemīt prasme pirms uzstāšanās savējos ļoti nomierināt un pārliecināt, ka viss izdosies un būs ļoti labi.

Iztiek bez sponsoriem

Katrs nākamais šova numurs top ļoti ātri. Komandai ne tikai skaisti jādzied, bet jābūt arī atbilstošiem tērpiem un skatuviskajam uzvedumam. Kas to visu sarūpē? Agnese atklāj, ka katra priekšnesuma iestudējumu, skatuviskās kustības un arī tērpus izdomā pati ģimene. Eriņiem galvenie ideju ģeneratori ir tētis Andris ar Aiju. Protams, prātus kopā liek visa komanda, un neiztiek arī bez draugu un atbalstītāju palīdzības, meklējot, piemēram, atbilstošus tērpus vai citu atribūtiku. Vispirms jauno ietērpu iemēģina pie Agneses Rīgas dzīvoklī. Viņa teic, ka Eriņi nav iemācījušies uzrunāt sponsorus, kā to varbūt dara citas ģimenes, tādēļ visu sarūpē un par visu maksā paši. Trešdienas ir Eriņu dziedošajai komandai atvēlētās dienas, kad viņi tiek ar mūziķiem un gatavo savus numurus. Pirms tam balss iemēģina arī mājās, izdomājot, kā dziesmu pasniegs. Otru reizi ar mūziķiem strādā svētdienās uz skatuves. Diena paiet ātri, drīz vien klāt jau novakare, kad jāpošas un jānoskaņojas atbildīgajai šova pārraidei tiešajā ēterā.

Sakoptu dzimtas īpašumu

Šova intrigai paliek jautājums, kas no finalistiem saņems galveno balvu - 10 tūkstošus eiro? Eriņu ģimene saka, ka viņi par to galvu nelauza, jo par naudu domā vismazāk. Andris: "Mums tā balva vien ir kā blakus esošs faktors, uz ko pat netiecamies. Mēs tiecamies uz arvien labākiem numuriem. Par mums daudzi teikuši - jūsu ģimene ir tik neprognozējama. Tas mums patīk, to arī gribam attaisnot. Ja 'kritīsim ārā no šova', lai tas notiek ar godu un lai paliekam cilvēkiem atmiņā."

Agnese atzīst, ka informācijā par galveno balvu ieklausījusies tikai pailgi pēc šova sākuma. Par tikšanu pie balvas ģimene tikpat kā nav domājusi. Pirms laba laika šova rīkotāji gan likuši aizpildīt anketu un tur bijis jautājums: kā terēsiet iegūto naudas balvu? Un kāda atbilde? Šo balvu, ja tāda būtu, Eriņi nodotu tēta Andra rīcībā. Par to varētu sakopt un paplašināt dzimtas mājas laukos ar norunu, ka vecākās paaudzes idejas tiktu apvienotas ar jaunākās paaudzes vēlmēm. Lai ir skaisti, kārtīgi un visiem pieņemami.

Govis viņi neslauc

Eriņi lepojas, ka dzīvo Latvijā un šo zemi mīl no sirds. Tētis Andris teic: "Mūsos iekšā sež tas zemnieka sīkstums, kas uztur pie dzīvības un spēka." Dzīvotprasmi viņos uztur arī labā izglītība, kas ir visiem ģimenes locekļiem, jo visi viņi ir muzikāli un radošas iedvesmas cilvēki. Kad pirms 20 gadiem Andris izvēlējās uzņemties savas zemnieku saimniecības vadīšanu, sevi gan nobrīnījis: "Vai es, režisors ar augstāko izglītību, prātīšu būt tik praktisks un lietišķs gluži citādā jomā?" Nav aizmirsušies tie apkārtnes smēķēji un pat derību slēdzēji, cik ilgi tāds kultūras jomas cilvēks gan par zemnieku noturēsies? Bet saimniecība "Pumpuri" nekur nav pazudusi, viņi apsaimnieko 100 hektārus zemes. Eriņiem gan labāk nejaudāt, kādus graudaugus viņi sēj un cik daudz govju slauc? Šie darbības virzieni nav galveno interesešu lokā. Andris ar sievaskundzi Ainu, mājas galveno saimnieci, izvēlējusies dot priekšroku citām nozarēm - kartupeļu un dārzeņu audzēšanai, lai gan gluži bez graudaugiem arī neiztiek. Kā tas viss izdodas? Andris vērtē: "Lauku saimniecība mums ir normāls bizness, lai gan cenas šoruden graudiem bija tik zemas, kā vēl nekad." Izrādās, tieši šoruden viņiem paveicies pats bagātīgākais graudu birums. Ar dārzeņiem Eriņu saimniecība apgādā vietējās skolas, bērnu dārzus, ēstuves, vēl kāda daļa nonāk arī pie Rīgas patērētājiem. Vai šova sacensība nav izjaukusi ierasto dzīves ritmu un lauka darbi rudens pusē neaizkavējas? Andris atbild, ka tā bija gan, tāpēc uzreiz slavē dēlu. Artūrs jau kopš pavasara ir prom no Rīgas, tagad saucams par zemnieku saimniecības "Pumpuri" līdzsaimnieku, un uz viņa pleciem galvenās rūpes, lai lauku bizness neapstātos.

LTV1

8.05 "Gangā dimensija".
8.35 "Supu zvaigzne". Animācijas filmu seriāls.
9.00 "Kas te? Es te!". Bērniem.
9.30 "Juniors TV".
10.00 "Edžmonta". Seriāls pusaudžiem.

10.25 "Ekspedīcija, piedzīvojums, atklājums". Seriāls bērniem.
10.45 "LNO - 90. Dziedātājs Aleksandrs Antonenko". Atk.

11.15 "Izmisūšie vecāki". Komēdijseriāls.
12.00 "Dievkalpojums".
13.00 "Vertikāle".
13.30 "Daudz laimes!".
14.30 "Latvijas slāgeraptauja 2009". Atk.

15.30 "Projekts *Vizuāla Latvija*. Lēdurgas pagasts". Atk.
15.45 "Nepriāta cena". Seriāls.
16.45 "Cīveku planeta. Kamčatka lašu skaitlājs". Dokumentāla filma.
17.45 "8 stundas".
18.00 "Šodien Latvijā un pasaulē".

18.30 "Province".
19.00 "Latvijas teātru vēsture. Nacionālais teātris no Atmodas sākuma līdz mūsdienām".
20.30 "Panoramā".
21.25 "Jaunuma puķe". Drāma.
23.15 "Nakts ziņas".
23.20 "Ziemeļu puse". Atk.
23.50 "Bistama robeža". Sprauga šizeta seriāls.

LTV7

8.10 "Televeikala skatlogs. Pte rita kafijas".
8.20 "Televeikala skatlogs. Agro 2009. Reģionālā attīstība Latvijā".
8.40 "Televeikala skatlogs. Iespējas un risinājumi".
9.00 "Pasaules meistarsacīkstes svarcelšanā Korejā".
11.00 "Tavs auto". Atk.
11.30 "Uz meža takas".
12.00 "Autosporta programma nr.1". Atk.
12.30 "Laiks vīriem?".
13.00 "Televeikala skatlogs. Nedēļas apskats".
13.20 "Televeikala skatlogs. Darbs. Izglītība. Karjera".
13.40 "Televeikala skatlogs. Aktualitātes".
14.00 "Televeikala skatlogs. Vārds uzņēmējiem".
14.20 "Olimpiāde.lv". Atk.

9.25 "Gaīšu laboratorija".
10.00 "Superbingo". TV spēle.
11.00 "UgunsGrēks". Seriāls.
12.50 "Skudra Z.". Animācijas filma.
14.30 "Lielisko džentlmeņu līga". Piedzīvojumu filma.
16.40 "Pasaules neticamākie video 4".
17.00 "Kobra 13". Seriāls.
18.00 "Neiespējamā misija 2". Dullās personības.
19.00 "Nekā scenārija". Raidījums.
19.50 "TV3 ziņas".
20.00 "Transformēti". Sprauga šizeta fantastikas filma.
22.55 "Melnais erglis". Sprauga šizeta filma.
0.45 "Brālis 2". Sprauga šizeta filma.
3.00 "Comedy Club". Humora šovs.
4.40 "Nakts joki".

PBK

7.05 "Ziņas".
7.30 "Kalpoju tēvijai!".
8.05 "Šurumburums".
8.15 "Veselība".
9.00 "Ziņas".
9.20 "Dmitrija Krilova piezīmes".
9.40 "Kamer visi ir mājās".
10.25 "Fazenda".
11.00 "Ziņas".
11.25 "Par dāļaiņam dāmaim!". Komēdija.
12.50 "Adas ģimene". Komēdija.
14.50 "Dalida. Slavas asmens".
15.50 "Prožektorperisiltlon".
16.30 "Lielas sacīkstes".
18.00 "Republikas ipašums".
20.00 "Laiks".
21.10 "Republikas ipašums". Turpinājums.
21.55 "Mirāža". Sprauga šizeta filma.
23.20 "Kas? Kur? Kad?". TV spēle.
0.40 "Animācijas personības".

1.10 "Krievijas meistarsacīkstes futbola. *Zepiļi - Spartak*".
3.00 "Pirmais Baltijas muzikālais kanāls".
3.40 "Smieklīgākie dzīvnieki pasaulē".
4.15 "Intrigante". Seriāls.
5.15 "Renegāts". Seriāls.

KIV PLANĒTA

5.30 "Pazudušo daiveru līcis". Trilleris.
8.15 "Animācijas filmas".
8.40 "Rita pasts".
9.10 "Pats esmu režisors".
10.00 "Vēstis".
10.15 "Vieļējais laiks. Vēstis no Maskavas".
10.45 "Jevgeņija Petrosjana *Smieklu panorāma*".
11.15 "Mans draugs - nenopietns cilvēks". Tragikomēdija.

13.00 "Vēstis".
13.20 "Vieļējais laiks. Vēstis no Maskavas".
13.30 "Godīgais detektīvs".
14.00 "Aktiera Vičeslava Nevinņija 75-gadu dzimšanas dienai veltīts pasākums".
14.50 "Brīvu vietu *nan!* un kompānijai".
16.30 "Mūsu dzīves labākie gadi".
18.05 "Es esmu oksķeris". Seriāls.
19.00 "Vēstis".

20.05 "Pasaules pirmizrāde! Dmitrija Hvorostovska un Igora Krutoja koncerts".
21.50 "Speciālais korespondents".
22.45 "Pasaules pirmizrāde! Dmitrija Hvorostovska un Igora Krutoja koncerts". Turpinājums.
24.00 "Pavāri atbraukuši uz konkursu...". Armēnijas komēdija.

TV5

7.30 "Labā vēsts ar Riku Renneru" (krievu val.).
8.00 "Animācijas filmas".
10.00 "Benija Hila šovs". Komēdijseriāls.
10.30 "Vienkāršas patiesības". Seriāls.
11.00 "Televeikala skatlogs".
11.15 "Aģitācijas brigāde *Sitiet ienaidnieku!*".

13.30 "Kristīgais raidījums".
14.00 "Animācijas filma".
14.30 "Oksķeni". Seriāls.
15.30 "Kamenska". Seriāls.
16.30 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.
17.30 "Šerlioka Holmsa un Dr. Watsona piedzīvojumi". Seriāls.
19.00 "Kriminālā Latvija".
19.30 "Septiņi jaunieši".
20.30 "Smieklu festivāls *Taisni jāsmejus!*". Humora raidījums.
22.15 "Bagātību sala". Laimes spēle.
23.35 "Erotiskie stāsti. Apslēptās kaislības".
Erotisks seriāls. SMS ar iepazīšanos.



Balvos

Balvu Kultūras un atpūtas centrā Izstāžu zālē - no 24.novembra Nikolaja un Edītes Gorkinu foto izstāde "Pasmaidi". **1.decembrī pulksten 17** tiksšanās ar Gorkinu ģimeni un dzejnieci, esejisti Ivetu Krumiņu (Gulbene).
23.novembrī pulksten 18 Balvu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus un māju pārvaldniekus uz sapulci.

29.novembrī pulksten 14 1. Adventa sveces iedegšana vainagā. Pasākums kopā ar jaukto kori "Ezerkrasts".
Ar 30.novembrī sākas biješu iepriekšpārdošana uz šādiem pasākumiem:
4.decembrī pulksten 19 Ingas un Normunda koncerts. Ieejas maksa Ls 2 un 3.
10.decembrī pulksten 19 dziedošās Riču ģimenes koncerts. Ieejas maksa Ls 2, 3 un 4.
15.decembrī pulksten 19 apvienības "Austrumu robeža" (Rīga) viesizrāde - Z.Zundes muzikāla komēdija "Trīs grašu omlete". Titullomas Andris Dapiļenko, Zane Jančevska. Ieejas maksa - Ls 2, 3, teātra dienā - Ls 4. Biļetes administrācija darba dienās - 9.00-12.00.

Balvu Centrālajā bibliotēkā

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS ABONEMENTĀ
Līdz 23.novembrim "Mēs dzīvojam Latvijā, mēs dzīvojam Balvos".

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS LASĪTAVĀ
Līdz 30.novembrim "Maza mana Tēvuzeme, divu roku platumā./ Mīļa mana Tēvuzeme, divu roku siltumā....".

24.novembrī vienkāršais un dziļi cilvēcisks Kārlis Skalbe - literārā stunda.
26.novembrī jauno grāmatu diena bērniem un jauniešiem.
Līdz 30.novembrim Interesu kluba "INTRO" dalībnieku fotostāsts: "Balvi Latvijas jubilejas mēnesī - novembrī".

Balvu Novada muzejā

No 24.novembra Pētera Džigura grafika.
Skolas lūdzam pieteikties uz ceļojošo ekspozīciju "Latgales partizānu pulks".

Balvu muižas koncertzālē

25.novembrī pulksten 18 Starptautisko konkursu laureātes Elīnas Bēriņas (klavieres) koncerts. Ieejas maksa Ls 1, skolēniem, pensionāriem - Ls 0,50.

Baltinavā

Baltinavas Novada muzejā Līdz 23.novembrim muzejā Balvu Mākslas skolas skolotājas Rudītes Līepiņas gleznu izstāde.

Bērzpili

Uzņēmēju, zemnieku, zemes kopēju un ražas audzētāju vakars tiek parcelts uz **30.decembrī**.

AFIŠA

Briežuciemā

21.novembrī pulksten 21 diskotēka. Ieeja maksa - Ls 1, pēc plkst. 22.00- Ls 1,50.

27.novembrī pulksten 20 deju kolektīvs "Paris" visus aicina uz 15.dzimšanas dienas koncertu. Ieeja - brīva.

Bērzkalnē

27.novembrī pulksten 21 bārā "Vizbules" diskotēka. Ieejas maksa - Ls 1,50.

Kubulos

28.novembrī pulksten 18 atjaunota kultūras nama ieskanšanās, iedancošana un Kubulu jauktā vokālā ansambļa 10 gadu jubilejas koncerts. **Pulksten 21** balte kopā ar grupu "Apvedceļš". Ieeja maksa - Ls 2, pēc plkst. 22.00- Ls 2,50.

Medņevā

28.novembrī plānota pagasta iedzīvotāju balle. Lūdzam pieteikties pagasta pārvaldē. Dalības maksa - Ls 3.

Lazdulejā

21.novembrī diskotēka. Dj Normix. Ieejas maksa līdz plkst. 22.00 - Ls 1, vēlāk - Ls 2.

Rugājos

21.novembrī pulksten 18 Santas Zapackas un Harija Ozola 5 gadu jubilejas koncerts nenotiks maksimāli slimības dēļ.

5.decembrī pulksten 19 kultūras nama zālē dziedātājas Jenny May jaunā albuma prezentācija. Pēc koncerta diskoballe. Spēlēs Kaspars Markševičs (Latvijas radio). Biļetes cena iepriekšpārdošanā - Ls 2, koncerta dienā - Ls 2,50.

Šķilbēnos

22.novembrī pulksten 14 Upītes tautas namā notiks visu paaudžu sadancošanās kopā ar Upītes jauniešu folkloras kopu. Nākam visi dejojgribētāji.

Tilžā

27.novembrī pulksten 19 tautas namā Ingas un Normunda koncerts "Desmit gadi uz skatuves" un albuma "Noslepums" prezentācija. Ieejas maksa - Ls 2. **Pulksten 22** balle. Spēlēs Ainārs (Ludza). Ieejas maksa līdz plkst. 23.00- Ls 1,50, vēlāk - Ls 2.

Viļakā

21.novembrī pulksten 15 kultūras namā Latvijas dziedošo ģimeņu šova dalībniece - Igaunju ģimene no Gaigalavas. Ieejas maksa - Ls 1,50.

28.novembrī pulksten 15 "Klusi, klusi ratiņš dūc..." vakarēšana Viļakā (senās tradīcijas un amatu prasmes). Aicināti piedalīties novada etnogrāfiskie ansambļi un folkloras kopas.

Pārpubicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

TV PROGRAMMAS
no 23.novembra līdz 29.novembrim

ni dzīvei

CILVĒK ZIŅAS

Baltinavā himnu dzied vērienīgi

Latvijas valsts 91.gadadienu vērienīgi svinēja Baltinavas novadā. 18.novembra vakarā Baltinavas novada iedzīvotāji kopā ar novada domes deputātiem vienojās kopīgā pasākumā "Dziesma Latvijai", kura laikā baltinavieši iekļāvās kopīgā himnas dziedāšanā ar latviešiem visā pasaulē. Viņi dziedāja ne tikai Latvijas valsts himnu, bet arī citas latviešu dziesmas gandrīz līdz pusnaktij. Uz kopīgu himnas dziedāšanu iedzīvotāji pulcējās vairākās vietās Baltinavas centrā - tirgus laukumā, Tilžas, Kārsavas ielā, Līvānu māju kvartālos, kā arī laukos - Apšovas, Tutinovas ciemos. Odumovas ciemā iedzīvotāji bija sakūruši uz kalna ugunsroku. Kopīgā himnas dziedāšanā piedalījās arī Baltinavas katoļu draudzes prāvests Ivars Babris. Viņš pasākuma dalībniekiem laukumā pie draudzes mājas bija uzklājis galdu, kur varēja cienāties ar karstu kafiju. Baltinaviešiem svētkos piedroņojās arī Balvu novada iedzīvotāji no Briežuciema pagasta.



Tautas vidū. Kopā ar Baltinavas novada jauniešiem dziedāja arī Baltinavas katoļu draudzes prāvests Ivars Babris (pirmais no kreisās).



Kopā ar baltinaviešiem. Balvu novada Briežuciema pagasta iedzīvotājs Jāzeps Jermacāns (pirmais no kreisās) himnas dziedāšanā pievienojās Baltinavas novada domes priekšsēdētājam Lidijai Siliņai.

Piramīdas Balvu centrā



Svētkos Balvu Kultūras un atpūtas centru rotāja 11 izgaismotas piramīdas. Tā kā redakcija saņēma vairākus lasītāju jautājumus, ko simbolizēja šīs piramīdas, paskaidrojam, ka 11 gaismas piramīdas, kas bija izvietotas aplī uz centrālā laukuma, simbolizēja Balvu novadu ar tajā esošajiem 10 pagastiem un pilsētu. Tā mēs, kā uzsver kultūras darbinieki, izteicām piederību savai valstij - Latvijai.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Savulaik arī Rainis teica: "Tagadne ir tumša, bet nākotne - tāla..."

(No Tilžas vidusskolas direktora Voldemāra Čekša uzrunas skolu jaunatnei)

Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos



Foto - no personīgā arhīva

Eriņu dziedošā ģimene. Laiks katra priekšnesuma sagatavošanai ir neilgs, tāpēc jāspēj būt ļoti koncentrētiem un darbaspējīgiem. Panākumi atkarīgi tikai no pašiem. Šova aizkulises, kā teic Andris, ir vienkāršas: tur ģimeņu starpā valda labvēlīga atmosfēra.



Dziedošās māšas. Agnesi un Aiju daudzi vērtē kā dziedošās ģimenes kodolu, ap kuru balstās visi pārējie Eriņi.

Foto - M.Sprudzāne



Foto - M.Sprudzāne

Ziedi Briežuciemā. Valsts svētku priekšvakarā Eriņu ģimene ar nelielu koncertprogrammu uzstājās Briežuciema pamatskolā. Tieši te notika viņu ģimenes debija, koncertējot skatītājiem. Uz Briežuciemu viņi brauca, vietējās kultūras dzīves organizatore Zitas Mežales aicināti.

Brīvbrīdi sagatavoja M.Sprudzāne

Jaunākie žurnālu numuri

Mūsmājas



⇒ Viena dzejniece laukos. Dzīvodama laukos, dzejniece Anda Līce nonākusi pie atziņas, ka patiesi laimīgs ir tas, kurš spēj no skaistajiem brīžiem izspiest visu labumu kā sulu no apelsīna.
 ⇒ Latvju gaismiņas. Novembris nāk ar patriotisku un svētsvinīgu noskaņu. Stāsts par Baibas Līngas-Bērziņas suvenīrsvecēm.
 ⇒ Mēbeļu otrā iespēja. Padomi, ko interesantu un lētu meklēt

Second hand mēbeļu veikalos.

⇒ Nekļūsti par sava nama ķīlnieku. 3 risinājumi, ja ieklemmējusies ārdurvju atslēga, un padomi, kā slēdzene jākopj, lai atslēga neiesprūtu.

⇒ Sievišķīgās maģijas rituāli. Skaistumkopšanas rituāliem katra var radīt pati savu krēmu ar sev tikamu aromātu un konsistenci. Mazliet sievišķīgas maģijas, senču gudrības un pašas izdomas.

⇒ Mūzikas terapija harmonijai. Veids, kā dziedēt dvēseli, kas cieš no stresa. Pozitīvas emocijas un optimisms, kas ir iecienītā mūzikas skaņdarbā, ir lielisks līdzeklis pret stresu un neirozēm.

⇒ Galvenais ir nostādīt garšu! Innas Davidovas tradicionālās ebreju virtuves gudrības un Faršmak recepte.

⇒ Gaļas gatavošanas knifi. Lidijas Gorbunovas zelta padomi saimniekošanai virtuvē.

⇒ Dārzs – sapaņu papildījums. Intas Ivanovas dārza šarms slēpjas akmeņu un augu sintēzē.

⇒ Ieziemojam dārza mēbeles. Kā glabāt dārza mēbeles, lai tās būtu lietojamas arī vēl nākošajā sezonā.

⇒ Vienmēr smaidīgais priekšniecīgs. Milīgais, bet arī egoistiskais Velsas korgijs.

⇒ Rudenīgas dekorācijas dārzā. Kad sals nokniebis vasaras puķes, lodžija un terase zaudē prieku. Idejas, kā veidot kompozīcijas rudenīgi ziemīgās noskaņās.

⇒ Katram savu lāci. Kā uzšūt savu miļlācīti? – piegrieztnē, padomi, idejas. Latvijas jaunie modes dizaineri vispirms lāčus darināja labdarības akcijai.

Veselība



⇒ Ar krāsām pret depresiju. Raibs apģērbs, turbāns un velosipēds – uz ielas nepamanīt mākslinieci Elītu Patmalneci ir teju neiespējami. Krāsas ir viens no viņas iedvesmas avotiem, taču, izrādās, lai taptu spilgtie mākslas darbi, ir vajadzīga arī kārtība un veselība.

⇒ Pusdienas Krauzes gaumē. Populārais šovu vadītājs piedāvā savu versiju pusdienām ar trim ēdieniem: ātri, vienkārši, sātīgi, veselīgi!

⇒ Ir āboli: ir varianti. Lielāki un mazāki, skābi un medaini – visi āboli derēs rudenīgu našķu pagatavošanai. Galu galā rudens bez āboliem būtu tas pats, kas ziema bez sniega...

⇒ Ārprāts! Man aug bārda. Sievietes, kuras ir cīnījās ar matiņiem uz zoda un virslūpas, zina – tas nemaz nav smieklīgi. Lai gan visbiežāk pastiprināta apmatojuma cēloni endokrinologiem grūti atrast un ārstēšanās vietā tiek ieteiktas kosmētiskas procedūras, nereti tajā vainojama kāda endokrīna saslimšana.

⇒ Bērns lamājas. Ko darīt? Labi audzinātais lolojums pateica rupjību. Kāpēc? Kur viņš to dzirdēja? Un ko tagad darīt – bārt, ignorēt vai meklēt vainīgo?

⇒ Kāpēc sāp kakls? Viens jautājums, daudz atbilžu variantu. Septiņi speciālisti katrs no sava skatu punkta vērtē vienu un to pašu simptomu – kakla sāpes. Saaukstēšanās ir pirmais, kas nāk prātā, ja runa ir par kakla sāpēm. Visbiežāk tā arī ir, it īpaši, ja kakls apsāpējies pašā vīrusu sezonas kulminācijas laikā. Tomēr der zināt...

⇒ Dzīvotspars kapsulās un tabletēs. Tu dzer vitamīnus un minerālvielas katru dienu un domā, ka būsi vesels kā rutks? Nekā, draudziņ! Vitamīnus jāizvēlas daudz rūpīgāk nekā miļāko, un to lietošanā gluži kā seksā vajadzīga piesardzība.

⇒ Kāpēc “nē” kristāla kurpītēm. Pat, ja strādājam kā visistākās pelnrušķītes, gribam justies kā princeses. Vai tas nozīmē, ka mums ikdienā jāstaigā spickurpītēs? Vai tomēr labāk izvēlēties ko ērtāku.



Vērigā acs

Atrodot foto 10 atšķirības, Jums ir iespēja iegūt ... žurnālu “Klubs”, “Mans Mazais” un “Astes” komplektu. Atbildes gaidām līdz 10.decembrim.

11. kārtā

Iepriekšējai kārtai iesūtītas 34 pareizas atbildes. Konkursa “Vērigā acs” 10. kārtā veiksmē uzsmaidīja LUDMILAI ĶERĢEI no Balviem. Pēc balvas griezties redakcijā.



Palauzi galvu

Piedāvājam pašlaik Eiropā populārāko galvas laušanas miklu, kuru atrisinot, iespējams jūs saņemsiet pārsteiguma balvu – žurnālu komplektu. Tukšajos laukumos ielieciet ciparus tā, lai katrā mazajā kvadrātā un visos kopā horizontālajās un vertikālajās rindās nebūtu divu vienādu ciparu. Atbildes gaidām līdz 10.decembrim.

11. kārtā

3					2	8		1	
4	1	9			8	7	2	5	
9		4			6		1	8	
		6	1		5	2			
2	5		7			4		6	
5	4	8	6			3	7	2	
6		3	8						4

Pareizas atbildes iesūtīja: A.Logins, M.Pretice, B.Petrova, L.Ķerģe, L.Pužule, V.Dmitrijevs, Z.Bērziņa, S.Sirmā, M.Učelnieks, Z.Pulča, S.Vēvere, M.Reibāne, S.Voiciša, D.Svarinskis, J.Bratuškins, L.Lapss, A.Logina, L.Kivkucāne, Z.Šulce, (Balvi), K.Bricis, V.Dragune (Kuprava), A.Ertmanis, V.Šadurska (Rugāju novads), Medne (Viļaka), A.Zeltiņa (Vectilža), I.Homko (Viļaka), I.Socka (Krišjāņi), P.Bodrovs (Bērkalnes pagasts), A.Slišāns, A.Mičule (Tilža), R.Bondare (Mērdzene, Kārsavas novads).

10. kārtas uzvarētāja ir VAIRA DRAGUNE no Kupravas. Pēc balvas griezties redakcijā.

Foto konkurss



Katra mēneša labākās fotogrāfijas autors balvā saņems žurnālu komplektu. Novembra tēma - “Mežā, plāvā – brīvā vaļā!”. Fotogrāfijas var iesūtīt pa pastu – Balvi, Teātra ielā 8, LV-4501, vai elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligāti norādāms vārds, uzvārds (vēlams - tālrunis).



Pile. Iesūtīja Artis Boriss.



Dabas skats. Iesūtīja Artis Boriss.



Jaunais mehāniķis. Iesūtīja Daniels Kivkucāns no Balviem.



Pirmās salnas. Iesūtīja Guna Kurgane no Kubulu pagasta.

Informē robežsardze

Atzīmē Valsts robežsardzes 90.gadadienu

Šogad Valsts robežsardze atzīmē jubileju - 15.novembrī apritēja 90 gadi, kopš izveidota Latvijas armijas Robežsargu divīzija.

Šī gada 12.novembrī Rēzeknē pie pieminekļa Latgales atbrīvotājiem "Vienoti Latvijai" notika Valsts robežsardzes dibināšanas 90.gadadienu atzīmēšanas militārā parāde, kurā piedalījās vairāk nekā 250 robežsargi, kā arī Zemessardzes karavīri. Militārajā parādē Rēzeknē, ko pieņēma Valsts prezidents Valdis Zatlers, Valsts robežsardzi pārstāvēja arī Viļakas pārvaldes robežsargi. Svinīgais pasākums par godu robežsardzes jubilejai notika arī Viļakas pārvaldē, kur robežsargus uzrunāja un svētkos sveica Valsts robežsardzes priekšnieks, ģenerālis Normunds Garbars un Viļakas pārvaldes priekšnieks, pulkvedis Guntars Kamenskis.

Robežsargi šajā pasākumā saņēma apbalvojumus. Ar apbalvojumu "Iekšlietu ministrijas Goda raksts" apbalvots pārvaldes priekšnieka vietnieks robežkontroles un imigrācijas jautājumos, majors Gints Pēterhens-Pētersons, Pededzes robežapsardzības nodaļas priekšniece, majore Jeļena Zitāne un Lavošnieku robežapsardzības nodaļas priekšnieks Gunārs Abrickis.

Apbalvojums "Iekšlietu ministrijas Pateicība" piešķirts Robežkontroles dienesta Operatīvās vadības nodaļas vecākajai inspektorei, virsleitnantei Marutai Roginskai, Imigrācijas dienesta priekšniekam, majoram Vilnim Viļčevskim un Šķilbēnu robežapsardzības nodaļas priekšniekam, kapteinim Voldemāram Šaicānam.

Apbalvojumu "III pakāpes robežsargu nopelni zīme "Par izcilību dienestā" saņēma Informātikas un sakaru dienesta priekšnieks, majors Ivars Pozņaks un nodrošinājuma dienesta galvenais inspektors, kapteinis Juris Dmitrijevs.



Foto - no personīgā arhīva

Apbalvojumu "Valsts robežsardzei - 90 gadi", ko pasniedz Valsts robežsardzes priekšnieks, ģenerālis Normunds Garbars.

tā" saņēma Robežkontroles dienesta priekšnieks, majors Ivars Jermacāns, nodrošinājuma dienesta inspektors, virsseržants Jānis Ločmelis, Pededzes robežapsardzības nodaļas inspektore, seržante Līga Budeviča un Šķilbēnu robežapsardzības nodaļas priekšnieka vietnieks, kapteinis Alvilis Baltiņš.

Apbalvojumu "II pakāpes robežsargu nopelni zīme "Par izcilību dienestā" saņēma Informātikas un sakaru dienesta priekšnieks, majors Ivars Pozņaks un nodrošinājuma dienesta galvenais inspektors, kapteinis Juris Dmitrijevs.

Apbalvojumu "Robežsargu brigādes Krūšu nozīme" saņēma Kriminālizmeklēšanas dienesta vecākais inspektors

operatīvajā darbā, virsleitnants Gatis Pētersons, Informātikas un sakaru dienesta Sakaru nodaļas inspektors, virsniekvietnieks Vladimirs Krilovs un Pededzes robežapsardzības nodaļas inspektore Ilona Kairiša.

Apbalvojums "Valsts robežsardzes Goda raksts" piešķirts deviņām Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonām, Valsts robežsardzes pateicību saņēma septiņas Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonas un apbalvojumu "Valsts robežsardzei - 90 gadi" saņēma divdesmit divas Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonas. Apbalvojumus saņēma arī bijušās amatpersonas un darbinieki.

Informē policija

Notikumi, avārijas un noziedzīgi nodarījumi, kas Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Balvu iecirkni reģistrēti laikā līdz 20.novembrim
Nozog magnetolu

Laikā no 11.novembra līdz 15.novembrim Lazdulejas pagastā no automašīnas VW nozagta magnetola un motorzāģis. Uzsākts kriminālprocess.

Izraisa sadursmi

12. novembrī Balvos, Partizānu ielā, 1971.gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu Mercedes un veicot apgriešanās manevru, izraisīja sadursmi ar stāvošiem transporta līdzekļiem VW un Chrysler. Vadītājs, neziņojot par notikumu, aizbrauca.

Nozog riepas ar diskām

12.novembrī Balvos 1972.gadā dzimušais vīrietis konstatēja, ka no viņa garāžas nozagtas automašīnas riepas ar diskām. Uzsākts kriminālprocess.

A.Laizāne, Valsts policijas Latgales reģiona policijas pārvaldes priekšnieka palīga pienākumu izpildītāja

Svētki aizvadīti mierīgi

Šī bija valsts svētku nedēļa, kad policija dežurēja pastiprinātā režīmā. Iecirkņu inspektori raudzījās, lai kārtība būtu viņu atbildības iecirkņos, kur tautas namos notika svētku pasākumi, bet ceļu policija savukārt dežurēja uz ceļiem. Pagastos svētku diena un nedēļa pagājusi mierīgi, arī ceļu policijas rīcībā nav ziņu par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem. Svētku dienā ceļu policija aizturējusi tikai vienu iereibušu autovadītāju, kuram promiņu skaits sniedzās pāri trim. Pagaidām vainīgais vēl tiks cauri ar diennaktīm un naudas sodu, kas nepārsniedz 500 latus, jo likuma grozījumi par bargāku sodu vēl nav pieņemti.

Policijas anonīmais uzticības tālrunis - 65403399

Visā Latgales reģionā sācis darboties Valsts policijas anonīmais uzticības tālrunis.

Iedzīvotāji, piezvanot pa tālruni 65403399 vai rakstot uz e-pasta adresi prese@latgale.vp.gov.lv, var informēt policiju par nelikumīgām darbībām, izteikt priekšlikumus, aizrādījumus, pretenzijas, kā arī izteikt pateicību.

Šī tālruņa līnija darbojas 24 stundas diennaktī un ir pievienota automatiskajam atbildētājam, - informē Latgales reģiona policijas pārvaldes priekšnieka palīga pienākumu izpildītāja A.Laizāne.

Re, kā!

Remontējot ceļu, atrok milzīgu akmeni

SIA "Ceļi un tilti", kas remontē ceļu Viļaka - Kārsava Baltinavas novadā, atrakusi milzīgu akmeni, kas traucē ceļa remontdarbos.

SIA "Ceļi un tilti" būvdarbu vadītājs Juris Stroževs pastāstīja, ka milzīgais akmens atrakts, noņemot augsnes virskārtu vietā, kur ies jaunā trase. Vietās, kur vecais ceļš ir stipri likumains, to iztaisno, izbūvējot jaunus ceļa posmus. Atraktais akmens izrādījies stipri liels. Būvdarbu vadītājs saka, ka savā divdesmit piecus gadus ilgajā ceļnieka darba praksē tik milzīgu akmeni uz ceļa atrakt nav gadījies. Par atradumu ceļnieki ziņojuši arī vides pārvaldei, tomēr aprēķini rāda, ka dižakmens tas tomēr nav. "Lai akmeni ieskaitītu dižakmeņos, tam jābūt vismaz pieci metri, mērot pa vienu asi," saka J.Stroževs. Izraktais akmens, mērot pa vienu asi, ir aptuveni nepilni četri metri. Atraktais akmens traucē ceļa remontdarbos, tādēļ to nolemts sašķelt, bet to var izdarīt tikai sapieri - Zemessardzes 54. Inženiertehniskā bataljona Nesprāgušās muniācijas neitralizēšanas rotas karavīri. Ceļnieki ir griezušies Zemessardzē ar lūgumu to izdarīt. "Taču ir jānokārto daudz papīru,

lai akmeni atļautu sašķelt, jo šeit netālu atrodas robeža," saka būvdarbu vadītājs.

Ceļa Viļaka - Kārsava remontu Baltinavas novadā sāka septembrī. Ceļa remonts notiek no 32. līdz 42.kilometram. Ceļu remontē gan SIA "8. CBR", gan SIA "Ceļi un tilti". No Baltinavas līdz pagriezienam uz Obeļevu ceļu remontē smilteneši, tas ir SIA "8.CBR", bet tālāk - SIA "Ceļi un tilti". Ceļa remonts notiek par Eiropas Savienības līdzekļiem, ar Latvijas valsts līdzfinansējumu.



Foto - no personīgā arhīva



Foto - A.Kirsanovs

Iztaisno likumus. Remontējot Viļakas - Kārsavas ceļu Baltinavas novadā, ceļnieki vietām iztaisno arī asākos ceļa likumus, izbūvējot jaunus ceļa posmus. Veco ceļu šogad vēl neizjauks, - apgalvo ceļnieki, bet nākošgad ceļam uzklās asfaltu. Tad līdz Kārsavai atliks vien neliels ceļa posms bez asfalta. Suns būs pārkāpts, paliks tikai aste.

Pazlaugas akmens. Tā ceļnieki nosaukuši akmeni, ko atraka, remontējot Viļakas - Kārsavas ceļu Baltinavas novadā, netālu no Pazlaugas pieturas.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Pērk

SIA "KB - MET"

Tehnikas 5c, Balvi.

Metāllūžņu iepirkšanas cenas:

- 3A - dzelzs gabarīts - 84 Ls/t;
- 5A - dzelzs negabarīts - 73 Ls/t;
- 20A - čuguns negabarīts - 76 Ls/t;
- 17A - čuguns gabarīts - 83 Ls/t;
- 12A - skārda lūžņi - 69 Ls/t;
- 12 AM - 69 Ls/t;
- 16A - skaida - 30 Ls/t.

Transporta pakalpojumi:

- Lielā mašina - Ls 0,70 par 1 km uz vienu pusi;
- Mazā mašina - Ls 0,45 par 1 km uz vienu pusi;
- Pilsētā - Ls 10.

Tālr. 64520109.



Z.s "Strautiņi"

Iepērk mājlopus.

Samaksa tūlītēja.

Tālr. 64546765, 29411033.

Z/s "Strautiņi" pērk meža
īpašumus, cirsma. Samaksa
tūlītēja. Tālr. 29113399.SIA "Senlejas" pērk liellopus.
Samaksa tūlītēja.
Tālr. 65033720, 65033730,
26517026, 26604491.Firma pērk cirsma, meža
īpašumus (arī daļēji izstrādātus) un
visu veidu apaļkokus mežā pie ceļa.
Tūlītēja samaksa. Tālr. 20377850.Pērk papirmalku un taru, cirsma.
Samaksa tūlītēja. Tālr. 28628880.Pērk papirmalku - skuja - Ls 14,
bērzs - Ls 15; zāģbaļķus līdz Ls 33,
finierklučus, taru, malku, cirsma,
meža īpašumus. Cirsma
zāģēšanas, izvešanas pakalpojumi.
Tālr. 29213223, 28882729.Firma pērk eiro taras dēļus. Ātra
samaksa. Tālr. 29297154.Pērk vecas automašīnas
metāllūžņiem. Tālr. 27137208.Pērk Audi, VW, BMW, Mazda,
Nissan un citas, no 1987.g. līdz
1997.g. Var ar defektiem. Cena līdz
Ls 500. Tālr. 29485804.Pērk medību bisi, vertikālo,
16. kalibrs. Tālr. 28694154.Pērk labu piena govi.
Tālr. 29400978.

Pērk mašīnas. Tālr. 20093038.

Pērk lietotu šiferi. Tālr. 29274249.

Iepērk dzērvenes. Tālr. 28638022.

Iepērk kaušanai

visu veidu
mājlopus.

Tālr. 29320237, 64546681



SIA "AIBI"

Pērk zirgus, liellopus,
jaunlopus, aitas, cūkas.
Labas cenas!

Tālr. 64871804, 26142514, 29293219.

SIA "Tūjas-4"

pērk mežā pie ceļa malku,
papirmalku.Pērkam cirsma un mežus
īpašumā. Ātra samaksa.

Tālr. 26597527

STIGA RM

Pērk īpašumus ar mežu.
Tālr. 28660202SIA "RENEM" iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas
zirgus, cūkas. Samaksa
tūlītēja. Tālr. 65329997,
29485520, 29996309,
29183601.Pērk ciršanas apliecinājumu,
cirsma. Tālr. 28600344.Jēkabpils piena kombināts iepērk
pienu no 0,10 līdz 0,14 Ls/kg.
Tālr. 26806282, 26594454.

Sludinājumi



Austrumvidzemes Lauku konsultāciju birojs
2009.gada 26.novembrī plkst. 11.00 Ziemeļaustrumu
reģionālās pārvaldes Balvu sektora zālē (Brīvības iela
46a, Balvi) organizē bezmaksas semināru lauku
uzņēmējiem.

TĒMAS:

1. Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienesta paziņojumi par projektu
iesniegumu pieņemšanu ELFLA un Lauku attīstības programmas un ES
Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) pasākumos:

- Lauku saimniecību modernizācija
- Tūrisma aktivitāšu veicināšana
- Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana
- Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem
- Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības
attīstību un pielāgošanu
- Investīcijas akvakultūras uzņēmumos

2. Ministru kabineta noteikumu grozījumi pasākumiem "Lauku saimniecību
modernizācija", "Tūrisma aktivitāšu veicināšana", "Lauksaimniecībā
neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana", "Pamatpakalpojumi
ekonomikai un iedzīvotājiem".

3. Aktuālākā informācija par atskaišu sagatavošanu un iesniegšanu LAP
pasākumiem - Atbalsts daļēji naturālo saimniecību pārstrukturizācijai,
priekšlaicīgā pensionēšanās un atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem.

4. Informācija no bankām par kredītu saņemšanas nosacījumiem un
iespējām.



Sveicam
veikala "VIGO" konkursa
dalībniekus. Pārsteiguma balvas
gaida veikalā.
Gaidām jaunā konkursa dalībniekus!



Teorijas apmācība tikai Ls 50!
legūsti "B" kategorijas autovadītāju
tiesības tikai 5 nedēļās!
○ Nodarbības sestdien un svētdien.
○ Brīva mācību automašīnas un
instruktora izvēle. Pieteikties pa
tālr. 29208179, P.Voičišs.

Aku urbšana (artēzisko) ģeoloģiskā izpēte, dokumentu noformēšana.

Tālr. 29142220, 29228008

Pārdod

Z/s "Užgava" pārdod kartupeļus -
0,10-0,13 Ls/kg, burkānus,
galda bietes - 0,05-0,10 Ls/kg,
miežus, auzas, miltus.
Tālr. 29432655. M.Korlašs.

Z/S "Kotiņi" pārdod pārtikas rapšu
eļļu, lopbarības miltus. Iespējama
piegāde. Tālr. 26422231, 27877545,
64546265.

Pārdod 3-istabu dzīvokli.
Tālr. 20308814.

Lielās rudens atlaides! SIA
"Kantinieku bekons" pārdod
sivēnus. Interesēties pa tālr.
64640629.

Pārdod lopbarības, pārtikas, sēklas
kartupeļus, graudus, miltus, klijas
ar piegādi. Tālr. 27579341.

Pārdod malku. Tālr. 26155936.

Pārdod miltus. Tālr. 26392336.

SIA "Ludzas granula" pārdod
augstas kvalitātes koksnes
zāģskaidu granulas. Iespējama
piegāde. Tālr. 26831605.

Pārdod cūkgaļu. Tālr. 28395545.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26455136.

Pārdod sivēnus. Tālr. 29467326.

Pārdod BMW-520, 1993.g., jauna
TA, vai maina. Tālr. 26409634.

Pārdod labu, slaucamu govi Bērziņi.
Tālr. 26520376.

Pārdod 1-istabas dzīvokli Dārza 8,
vai maina. Tālr. 26788295.

Pārdod BMW-730, 1995.g., MB-300,
1992.g., rezerves daļas.
Tālr. 29438666.

Pārdod sienu ruļļos. Tālr. 28700628.

Pārdod mazlietotu pusvilnas paklāju
(2x4m), Ls 25. Tālr. 26408726.



Treilera pakalpojumi.
Tālr. 29113399.

Durvis uz nomaksu! Jauni modeļi

Mitruma savācēji!
Balvi, Bērzpils 2a.
T. 64521166;
m.26343039
www.mtdurvis.lv

Piedāvā darbu

Vajadzīga grāmatvede nepilnai
slodzei mežizstrādes uzņēmumā.
Tālr. 28600344.

Pārdod

Pārdod VW Golf II, 1989.g., labā
tehniskā kārtībā. Tālr. 29322385.

Pārdod lauku saimniecību (māja,
garāža, šķūnis, kūts, pagrabs),
zeme 5 ha. Cena pēc vienošanās.
Tālr. 25927270.

Pārdod 2-istabu dzīvokli Balvos,
Raiņa 37. Labs projekts, 56 m²,
mēbelēts, tehnika, 1.stāvs, balkons,
Ls 10000. Tālr. 29414639.

Pārdod 1-istabas dzīvokli ar malkas
apkuri. Tālr. 26266823.

Pārdod Ford Focus, 2000.g.,
Ls 1450, Opel Ascona, Ls 150.
Tālr. 29448368.

Pārdod ziemas riepas 165/70R14.
Tālr. 26060875.

Pārdod sivēnus Kubulos.
Tālr. 64560137, 29393214.

Pārdod malku. Tālr. 26626702.

Pārdod skaldītu malku, 15 Ls/m³.
Tālr. 28638022.

Pārdod visu veidu zāgmateriālus.
Tālr. 28600344.

Pārdod visu veidu metāla jumta
segumus, sākot no 2 Ls/m²,
notek sistēmas un metāla
konstrukcijas. Piegāde. Garantija.
Tālr. 26360938.

Pārdod lauku māju, zeķes.
Tālr. 26691187.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26159332.

Pārdod sivēnus. Tālr. 29159185.

Pārdod māju Vijakā, zeme 2400 m².
Tālr. 26488853.

Pārdod govi. Tālr. 64546867.

Pārdod Audi-80, 2.0i, 1989.g., TA,
Ls 780; Mazda 323, 1.5i, 1995.g.,
TA, sedans, +ziemas riepas,
Ls 1300, "Husqvarna-254", Ls 300.
Tālr. 29359137.

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas apstiprinājums par loterijas saņemšanu Nr. 3857.
Ar loterijas noteikumiem var iepazīties redakcijā, reklāmas kabinetā.

Katrā novembra "Vaduguns" numurā jūs atradīsiet fragmentu
no kādas fotogrāfijas. Lai iegūtu šo fotogrāfiju, jums pareizi
jāsavieno visos novembra numuros publicētie fragmentu
gabaliņi. Kopā veidosies bilde. Ja šo bildi, salīmētu uz lapas,
atsūtīsiet uz redakciju, jums būs iespēja laimēt loterijā.

LAIMĪGIE UZVARĒTĀJI BŪS DIVI. KATRS NO VIŅIEM IEGŪS VEIKALA
"MAXIMA" PIEŠKIRTU KLIENTA KARTI
10 LATU VĒRTĪBĀ.



Saliec mozaīku



